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KABE!
Maskolijos su Japonija.

Portas Arturas japonams 
labai daug kasztuos, nes mas
koliai toj drutvietėj priesz ap
gulimą spėjo prisigabenti 
daug amunicijos, su kuria jie 
dabar da nekurį laiką gali 
laikytis. Japonai prie drut- 
vietos nužengė teip pirmyn, 
kad maskoliams likosi tik trįs 
fortai, j kuriuos visi susikaupę 
ginasi kiek galėdami. Porto 
Arturo miestas jau sunaiky 
tas su žeme, japonai, paėmė 
namą, kuriame komendantas 
Stoessel gyveno. Didžiausi: s 
japonams smūgis yra požemi
nės apie drutvietę maskolių 
minos, nuo kurių tukstaneziai 
japonų į szmotus tapo sudras
kyti. Jie užėmė puikiausias 
pozicijas ir visą drutvietę kai
po ir miestą, isz visų pusių 
gali apszaudyti, bet su galuti 
niu szturmu nieko negali pa
daryti, kadangi požeminės mi 
nos visur surengtos. Drutvie- 
tė] atsiranda daugybė japo- 
niszkų sznipukų, kurie sten
giasi elektrikinius drains per
kirsti, kurie yra sujungti su 
požeminėmis minomis.

Japonai szventai tiki, juog 
portas Arturas tuojaus turės 
kristi, nes m. Tokio, Japoni
joj, rengiasi jau visi prie isz 
kilmingo apvaikszcziojimo 
porto nupuolimo. Visame 
mieste valandoj porto Arturo 
paėmimo, o teipgi ir visoj Ja
ponijoj bus didis tautiszkas 
apvaikszcziojimas. Japonai 
teip rengėsi 25 dieną rugpiu 
ežio, kadangi iszvakaro szim- 
tai japoniszkų kanuolių eks- 
plioduojancziomis bombomis 
visą drutvietę užliejo. Tasai 
bombardavimas traukėsi visą 
naktį ir antrytojaus rengėsi 
prie jeneraliszko szturmo. 
Nuo vandens admirolas Togo 
teipgi japonams padeda mas
kolių drutvietes skaldyti, ka
dangi maskoliszki porte laivai 
tapo iszginkluoti. Maskoliai 
nuu laivų kanuoles nuėmė ir 
sustatė ant sausžemio, nes 
jiems tę ir kanuolių pritrūks
ta.

Jenerolas Kuropatkin susi
laukė prie savo armijos 35 
tukstanezių naujos kariume- 
nės ir dabar žadąs jisai ant ja
ponų užpulti, tuomtarpu isz 
Tokio urėdiszkai pranesza, 
juog jenerolas Kuroki tik 
laukia užkabinimo, o pankui 
Kuropatkino armiją tik pada- 
lysęs. Kuroki su savo armi
ja nuo Mukdeno pasitraukė, 
kadangi jis negalįs prieszai 
Kuropatkiną eiti patol, kol 
portas Arturas negrius.

Apie laivynes nieko nėra- 
8zom, nes maskoliai ant van
dens jokios laivynes tę neturi, 
apie ką jau pereitą sykį bu
vom patėmiję.

Pagal telegramus isz perei
tos ir szios sąvaiezių sekan- 
ežiai judėjimai persistato:

Vladivostokas, 23 rugp. 
Japonai ant salos Sachalino 
bombardavo miestą Korsa- 
kovsk. Penkis randavus na
mus ir vienuoliką privatiszkų

su žeme sumaiszo. Suskylėti i 
aivai „Rosija” ir „Gromoboi” 

dokuose bus sutaisyti. Ant ; 
jų bus sukeltos kitos kauuo- 
os.

Chefoo, 23 rugp. Japonai 
ant porto Arturo szturmą pri- 
eidžia. Kanuolių griausmas 
ueperstoja. Isz abiejų pusių 
tukstaneziai kareivių krinta, i 
Japonai žengia vis artyn drut- 
vietos, bet jų visas kelias ap
lietas kraujais. Japonai susi 
laukė pagelbos skaitliuj 30 
tukst. kariumenės.

Londonas, 23 rugp. Ko
mendantas Stoessel Maskvan 
savo vienam draugui prisiun
tė sekantį telegramą: „Buk 
sveikas ant visados. Portas 
Arturas bus mano grabu”.

Chefoo, 24 rugp. Japonai 
užėmė kalnus Antseszam ir 
Etszeszam, viduriniai drutvie- 
tės portai. Paskui paėmę 
Tai pan t« apsupo komendanto 
Stoesselio namą. Kova ver
da. Japonai per akstinuotas 
geležines tvoras ir per minas 
szturmu lenda, o maskoliai 
visuos kampuos ginasi. Ke
turi porte laivai kovoj neda
lyvauja. Ligoubutis ir kiti 
randavi namai sugrusti.

Peterburgas, 24 rugp. Czia 
vieszpatauja didis liūdnumas, 
nes visi be jokios abejonės ti
ki portą Artūrą pulsiant. Ir 
apie Liaoyangą abejoja, kuris 
į prieszų rankas turės patekti. 
Pasakojama, juog japonai per
daug neszturmuos, kadangi 
jų kariumenės daug žųsta, bet 
maskolius badumi raarįs.

Shanghai, 24 rugp. „As
kold” ir „Grozovoi” masko
liszku laivu tavo iszgiukluo- 
tu. Japonų kreiseriai tol apie 
portą sukinėjosi, kolaik mas- 

, koliai laivų neiszginklavo.
Apie tuodu laivu galima 

> patėmytitai, kad už maskolius 
. užstojo Suvienytos Valstijos, 
i Maskoliams bėgyj 24 vai. lai

vų neiszginklavus ir nei į ko
vą neiszplaukus, kaip tarptau- 
tiszkos tiesos prisako, japonų 
torpedinis laivas portan įplau
kė ir norėjo laivu suardyti, 
bet Suvienytų Valstijų atsis
kubino torpedinis laivas ir 
uždraudė. Mat porte ant 
kranto atsiranda aroerikonisz- 
ko milionieriaus Johno Rocke
feller© aliejaus dirbtuvės isz 
kurių Maskolija aliejų gabe
na, pertai priesz japonų už
puolimą, maskoliszka valdžia 
pas Rockeffellerį pareikalo, 
kad melstų Suvienytų Valstijų 
užstojimo, nes prieszingai ji 
uždėeę ant aliejaus didžius 
muitus. Rockeffeller tuojaus 
nuvyko Washingtonan ir 
baugindamas republikonus 
liepė už maskolių užstoti, ką 
Suv. Valstijų valdžia, kaip 
jau augszcziau paminėta, ir 
padarė. Tai mat kaip Ame
rika milionierių klauso.

Berlynas, 24 rugp. Czio- 
uykszcziai kariszki rateliai 
yra persitikrinę, juog jenero
las Kuropatkin dabar isz savo 
pusės žada ant jener. Kuroki 
užpulti, kadangi dalis Kuroki 
armijos nuo Mukdeno pasi
traukė į pietus.

Tokio, 25 rugp. Japonai 
rengiasi prie jeneraliszko 
szturmo, bet ir maskoliai ne
snaudžia; visomis pusėmis ja
ponus kanuolėmis smaugia.

Peterburgas, 25 rugp. De
lei priežasties caro įpėdinio 
kriksztynų, valdžia jokių tele
gramų nepagarsino. Vieni 
mena, juog isz porto Ariuro 
trūksta žinių, o kiti sako, juog

g

lyj prarado 5.000 kareivių 
užmusztais ir sužeistais. Ja
ponai galutinai užėmė fortą 
No. 5. Dalis miesto, kur sve- 
timtaueziai gyvena, liepsnose.

Peterburgas, 26 rugp. Ka
rės ministerijoj tvirtina, juog 
maskoliai porte Artūre nepa
siduos. Japonai patįs persi
tikrinę, juog porto Arturo ne
paims. Japonai sulaužys sau 
dantis į maskoliszkas Gibral
taro uolas. Kuropatkin tur 
laiko savo armiją drutinti. 
Sumuszęs japonų armiją spės 
da portą Artūrą iszgelbėti.

London, 30 rugp. Japoni
jos jeneraliszkas sztabas isz 
karės lauko prie Liaojang per 
tris dienas jokių žinii| neda
vė. Paskui praneszė, juog 
jenerolas Kuroki į pietus nuo 
Mukdeno aptvėrė gelžkelį ir 
maskoliszką armiją, kuri nuo 
Lioajango bėgo padalino į dvi 
dali. Tolinus jen. Kuroki ra- 
szo, juog paskutinėmis dieno
mis netoli Lioajango atsibuvo 
didis baisus rnuszh, kuriame 
maskoliai per 3 tukstanezius 
kareivių prarado. Japoniszki 
jenerolai slenka vis pirmyn.

Peterburgas, 30 rugp. Je
nerolas Sacharov pranesza, 
juog maskoliai isz Anping ir 
Tsegow tapo iszstumti. Ko
voj pražuvo Labai daug mas
kolių, nes kova traukėsi ant 
durtuvų.

Vamayas 30 rugp. 
prisakė sumobilizuoti 
kariumenės ir tuojaus 
ti į frontą.

Maskoliįn.
Pagal pirmesnias Maskoli- 

jos žinias, gimusio įpėdinio 
kriksztas turėjo atsibūti 25 
rugpiuezio, vienok paskuti
niai telegramai praneszė, juog 
kriksztas buvo 24 dieną, ty. 
seredoj. Krikszto tėvais bu
vo viena pora ciesoriszka kita 
pora karai iszka, viena k tini- 
gaiksztytė ir didkunigaikszty- 
tės. Po kriksztui atsibuvo 
tik trumpi pusrycziai. Vaka
re bankieto jokio nebuvo ka
dangi caras labai nepakajin- 
gas žinias gauna isz Mandžiu- 
rijos.

Maskolių presą dabar labai 
placziai apraszo apie caro ge
rą szirdį, juog panaikino pla
kimo bausmę. Plakimo baus
mė panaikyta netik tarp 
praszeziokų gyventojų, bet 
aną ir kariumenėj panaikino. 
Norints praszcziokas arba ka
reivis ir pirmame laipsnyj bu
tų prasikaltęs, plakimas yra 
jau uždraustas. Delei tos 
priežasties maskolių presą at
siliepia, juog nuo szio laiko 
Maskolijos nei viens nedrįs 
vadinti ,,knuto szalim.” Ir 
kokie da tamsus tę žmonės, 
jeigu panaikintą plakimą va
dina caro didžiausia malone!

Caras savo pavaldinius ir 
glosto ir vėl paskui be miela- 
szirdystės spaudžia. Nelai
mingojoj Finliandijoj tapo 
pagarsintas caro ukazas, ku 
riuomi finnų presą susiaurina. 
Ukazu caras sunaikina tiesas, 
pagal kurias finnai galėjo isz- 
leidinėti periodiszkus rasztus. 
Sziandien minėtus rasztus isz 
leidinėti uždraudė. Tolinus 
panaikino periodiszkų ragztų 
spaustuves, bibliotekas (kny
gynus) ir skaitinyczias ir vie
toj jų įvedė tokias tiesas, ko
kios atsiranda visoj Maskoli- 
joj. Tas ukazas buvo pasku
tiniu pražuvusio ministerio 
Von Plehwe darbu. Tai—gi 
gyvuok tamsybe, pagirta tarp 
maskolių!

tę kariumenės padėjimas labai ' 
baugingas. Praszcziokai džiau- O o
ginsi, juog maskoliai japonus 
nuo tūlų kalnų atmuszė. Jie 
tokį menką maskolių žingsnį i 
laiko per didelį pergalėjimą. 
Tolinus praszczidkėliai pasa
koja, juog gimus įpėdiniui 
karėj maskoliams seksis jau 
geriau.

Londonas, 25 rugp. Isz 
Tolimų Rytų atakuoju žinių, 
kas aiszkina, juog tę turi būti 
baisiausi atsitikimai. Pasku
tinis porto Artūro puolimas 
bus aidu ir Liaojango nupuo
limo. Maskolija labai nusi
minus, juog Anglija ant Rau
donųjų marių ir ant Indijos 
okeano nedavė maskolisz- 
kiems laivams anglių. Masko
lijos prusa anglijai neužsitiki.

C’zionyksztis Japonijos pa
siuntinys apturėjo urėdiszką 
žinią apie sugadytą maskolių 
laivą „Sevastopol”, kuris prie 
porto Arturo užėjo ant minų 
ir jau pradėjo grimsti, tacziaus 
torpediniai laivai spėjo jį į 
portą įtraukti. Laivas buvo 
isz.plaukęs isz porto japonisz- 
kas pozicijas aut sausžemio, 
apszaudyti.

Maskolija kėsinasi ant Ky
nų, kad tųjų valdžia japonams 
pavelija jų laivus pertuose 
baniukoti; bet caras gal pamir- 
szo, juog Kynai prie neutra- 
liszkų vieszpatysczių visiszkai 
nepriguli. Kynai sykiu su 
Japonija maskolius isz 
Mandžiurijos turi tiesą iszvy- 
ti, kadangi Mandžiurija pri
guli Kynams, o maskolių 
traktatas pasibaigė pernai ru
denį, isz ko maskoliams nepa
sitraukus ir karė kįlo.

Neperseniai isz porto Artu
ro vienam maskoliszkam arti
leristui pasisekė išbėgti ir 
nusiduoti į Angliją. Laik- 
raszezio „Express” reprezen
tantui jis apreiszkė, juog mas
koliai porte Artūre kariu me
nės turi iki 28,000 ir per 400 
kanuolių. Sykį maskoliams 
pasisekė nuo japonų paimti 
kėlės kanuoles, bet jie isz anų 
nemokėjo szaudyti. Kariu- 

, menė maitinasi nuo tūlo laiko 
juoda duona ir arkliena. Pre- 

’ kė duonos jam apleidžiant 
; portą Artūrą pasiekė 50 kap. 

svaras, o arklienos — rublius. 
Daugumas kareivių isz suh 

; kaus darbo ir vargo ’serga ir
■ mirszta. Artileristas pasako-
■ ja, juog japonai szaudyme ar

tistai. Nuo kožno jų szuvio 
visados krinta per 10 masko
lių, o nuo maskolių szuvio — 
vos 1 japonas arba ir nieko.

Peterburgas, 26 rugp. Krei
serio „Novik” kapitonas pra
neszė carui apie paskandinimą 
jo kreizeirio. Kapitonas pa
sakoja, juog du japoniszkų 
laivu prie ra. Korsakovsk už
puolė ir ąnt vietos laivą nu
gramzdino. Įgulę tacziaus 
pasisekė iszgelbėti. Kuni- 
gaik. Uchtomski teipgi pra- 
neeza apie marii| kovą 10 rug 
piuezio. Isz porto Arturo 
laivynus portan spėjo sugrįžti 
6 didesni laivai ir 3 torpedi
niai. Visi laivai isz dalies ta
po sugadyti. Abelnai pražu
vo per 300 marininkų.

Tokio, 26 rugp. Seredos 
vakare du maskoliszku kontr- 
torpediniu laivu prie porto 
Arturo užėjo ant minų. Vie
nas su keturivis kaminais nu
grimzdo. Kaip jis vadinosi ir 
ir kiek žmonių pražuvo, neži
nia. Maskoliszka porto Ar
turo likusioji laivyne nori isz- 
bėgti, bet Togo drūtai daboja.

; Maskoliai drutvietėj panedė-Į Ministerio von Plehwe urė-

do da niekas neužėmė. Ca- < 
ras iki sziam laikui jokio ne
paskyrė, norints isz visų pusių 1 
ir visokiais budais jam su re
komendacijomis lenda. Did- ' 
kuqigaikszcziai kožuas savo 
pusės kandidatus perstato, bet 
caras neužsitiki, kadangi sun
ku tokį judoszių gauti, kai 
kad buvo Plehwe.

Vatikanas ir Prancūzija.
Tarpe visų pareinanezių isz 

Paryžiaus žinių, paskutiniu 
kartu praplyto isz tę po visur 
gandas, juog Prancūzija su 
Vatikanu diplomatiszkus susi- 
neszimus pei traukė. Ir kokie 
tai sziandien keisti laikai ir 
žmonės, kurie aklai visuos’ 
kampuos’ kaipo piktos dvasios 
siundomi nedorybes sėja ir 
nori, kad Bažnyczia, toji szv. 
Petro Apasztalo uola priesz 
juos lenktųsi. Dabar urė
diszkai ryszius su Vatikanu 
pertraukė ir tikisi tikėjiraisz- 
kuose dalykuose paklydime, 
bd Jo Szventinybės globos, 
gyventi. Juk Prancūziją visi 
nqio seno vadina „vyriausia ir 
tikriausia Bažnvczios dukteri
mi”, tuomtarpu keli masonai 
ir socialistai tą tikriausią duk
terį atskyrė, manydami pelny
ti sau laimes ir pagarbas.

Jeigu diplomatiszki susinę- 
szimai butų pertraukiami tar
pe dviejų svietiszkų vieszpa- 
t^Įczių, be jokios abejonės jau 
butų padaryti pirmi žingsniai 
prie karės. Tuomtarpu szian
dien Vatikanas pertraukė 
diplomatiszkus susinesznnus 
ir kovoja ne ginklais, bet nu
vargusia ir nuliudusia dvasia, 
kovoja ne su vieszpatyste arba 
su žmonija, bet su keleis ma
sonais, kurių pirmsėdžiu ir 
vadovu yra Combes. Var
ginga likosi sziandien Prancū
zija, į kurią prisiskverbė viso 
kių isz visų szalių pabėgėlių, 
kurie su savo -aklais persitik
rinimais užtraukia ant žmoni
jos, ant viso kraszto, antidva- 
siszką jungą. Juk iszrinkus 
Combesą į ministeriu pirmsė- 
džius, jis iszsitarė, juog tą urė
dą priimąs tik dėlto, kad Baž- 
nyczią persekioti ir kas yra. 
krikszczioniszko-viską isznai- 
kinti.

Du prancuziszku vyskupu 
paskutiniu sykiu susineszė su 
valdžia ir szv. Tėvo paliepimo 
nenorėjo klausyti. Pana- 
sziems dalykams užgimus, klc- 
rikai isz minėtų vyskupų ran
kų nenorėjo priimti įszventi- 

■ nimus į kunigus, o žmonės nuo 
1 Dirmavonės szalinosi. Mat 

jiem su Combes’u sėbraujant, 
popiežius paliepė pribūti Va- 
tikanau ir iszsiteisinti, bet 
Combes pasinaudojo ir vysku
pu perkalbėjo, kad nevažiuo
tų. Vyskupu laukia Bažny- 
ežios bausmės, jeigu Apaszta- 
liszko Sosto įsakus peržengia.

Tibetas.
Anglų kariszka ekspedicija 

Tibete sujudino visus buddis- 
tus. Du anglų koresponden
tu, kaip pranesza „Daily Ex
press”, kuriuodu isz Saulėte
kio pribuvo Peterburgan, pa
sakoja, juog jiedu sau kelii 
per tirą Gobi iszrinko tode 
kadangi iszgirdo pasakojant, 
juog visoj Mongolijoj paskly- 
dę agitacijos, idant isz tarpo 
Mongolų sudaryti kariumenę 
ir nusiųsti tibetonams kaipo 
pagelbą prieszai anglus, kurie 
paskutiniu sykiu sau ramiai 
savo rankas visą Tibetą grie
bia. Į miestą Urgą, kuris va
dinasi antra pasaulėj gyve- 
nanezio Buddos sostapile, 2

dieną rugpiuezio tapo suszauk- 
tas didis budistų susirinkimas. 
Tukstaneziai kunigų Lama j 
minėtą vietą nusiskubino, ka
dangi toj szalyj kas treczias 
vyras yra lama. Kunigai ir ] 
visokie apasztalai sziame lai- , 
<e keliauja į Indijas, Kynus, 
o nekurie net į Japoniją su ( 
agitacijomis, kad prieszai ang- ( 
us apszaukti teip vadinamą 
„szventą karę“. Korespon
dentu norėjo atlankyti gyve
nantį Buddą, kuris dabar turi 
30 m. amžiaus, bet Budda jo
du budu nenorėjo pas save 
jriimti, apreikszdaraas, juog 
nei viens anglas jo szalyj ne- 
tur’ tiesos gyventi ir po visus 
kampus landžioti. Dovanas 
korespondentams tacziaus isz- 
metė per mūrą, kuris jo namą 
aplinkui apjuosęs, o paskui 
juodu užsiundė szunimis ir 
vienu vilku, kuriuos apturėjo 
kaipo dovaną nuo Maskolijos 
caro.

Kelias isz Urgos į Kineli tą 
tur ilgio per 350 kilometrų. 
Kelyj korespondentu sutiko 
labai daug meldžionių, began- 
ežiu į Urgą, tarp kurių daugu
mas ant kelio puldinėjo ir 
meldėsi. Perėjus Kynų muri
nę sieną, korespondentu už
puolė žmogžudžiai, bet netru
kus Kynų taotajai prisiuntė 
savo pagelbą ir žmogžudžius 
iszvaikė. 8 isz jų sugavo ir 
tuojaus galvas nukirtus szu- 
niins numetė.

Tos žinios aiszkiai parodo, 
kaip maskoliai slaptingai Ti
bete ir aplinkui savo agitaci
jas varo, kalbindami gyvento
jus sukelti priesz anglus 
„szventą karę”.

Aprikti.
Vokieczių žingsnis prieszai 

hererus pietų-vakarinėj Ap- 
rikoj sutinka kas kartas daug 
sunkenybių. Nežiūrint į nu
siųstą atsakanezią kariu menę, 
į daugybę amunicijos ir gink 
lų, į puikųjų kareivių vadą, 
jener. Troth, vokiečziai tę iki 
sziam laikui da nieko gero ne
nuveikė. Kalnuose Water- 
berg atsiranda 5.000 hererų 

. puikiai apsiginklavusių. Je
nerolas Troth apdirbo plianą 
kokiu budu minėtus kalnus 
snszturmuoti- Vokiečziai to
kiu budu kolaik vokiečziai 
susikomandavojo heterai su 
visais savo turtais ir amunici
ja. Waterberg apleido. To
kiu budu vokiecziams isz na
gų prieszas ir iszsprudo.

Dabar vokiečziai jau patįs 
pripažįsta, juog hereruose su
tiko labai pavojingus ir civi
lizuotus prieszus, su kuriais 
antras metas kovos nieko ge- 

. ro jiems neatgabena. Here 

. rams nei ginklų nei amunici 

. jos nestokuoja, kadangi nuo 

. seniau daug nuo vokieczių bu
vo sugriebę. Tuomtarpu 
Vokietijos .valdžia apie savo 
nuopuolius niekam nieko ne
sako.

Privatiszkų keliu parėjo ži
nios, juog vokiečziai bėgyj 3 
mėnesių beveik kasdieną su 
hererais sziokius tokius susi
rėmimus turėjo ir vokiečziai 
apart vieno niuszio visus pra- 
loszė. Tas atsitiko prie On- 
ganyra 19 d. balandžio, kur 
vokiečziai hererus ir apėjo, 
bet kova buvo neiszriszta. 
Prie Okaharui heterai vokie 
ežiams paėmė 20 szaudyklii 
ir 2.000 kanuolių kulkų. Ka
pitonas Schwabe apreiszkė, 
juog europiecziai nei sykį to
kio smūgio Aprikoj fleapturė- 
jo, kai kad dabar vokiečziai 
gauna.

SANVAITINIS LAIKRASZTIS

KATALIKAS”
Iszeina kas Ketvergas, Chicago, III.

K A SZTUOJA ANT METU i
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Prenumerata turi but isz kalno užmokėta.

Lazdų n ai.
(Akmenės pavieto, Vieszni- 

nės džiakonystės). Lietu
viai be lietuvisz- 
k o s kalbos bažny- 
ežioje. Lazdunų pilioįe 
skaito apie 6500 kataljkų, isz 1 
kurių apie 5 tukstanezius lie 
tuviai, kurie tarp savęs namie 
kalbasi lietuviszkai arba bent 
supranta lietuviszkai. Maldų 
knygas vienok visi teturi len- ■ 
kiszkas. Tara visam, kaip ir 
visur, kalta yra dvasiszkoji 
valdžia. Vietiniu klebonu 
jau nuo 11 metų yra kun. 
Pranciszkus Mockus, kilęs isz 
Kauno gubernijos Mosėdžio 
parapijos ūkininkų, tikras že
maitis, kursai norėdains įtikti 
bajorams (szlektai) bei sulen
kėjusiai savo vyresnybei per
keitė patsai savo pavardę ir 
pasidarė isz Mockaus — Moc- 
kevyczius.

Su savo parapijonais jis 
niekados neszneka lietuviszkai 
nors tos kalbos nėra da pa 
mirszęs. Buvęs czia pirmiaus 
kun. Petkevyczius per dvejus 
metus sakydavo žmonėms ir 
pamokslą lietuviszkai, už ką, 
rodos, savo vyresnybės tapo 
iszgrustas Trostenuosna, Gar
dino gubernijos. Kazdunie- 
ežiai privalo tautiszkai susi
prasti ir reikalauti tokio ku
nigo, kurs jiems lietuviszkai 
pamokslus sakytų.
Lazdunų pilija priklauso Su- 

batninkų parapijai, kurioj 
teippat yra apie 50 proc. rie
tuvių, mokauezių lietuviszkai.

Laszas.

Vieszninės džiakonystės.
(Akmenės pav.) Apie 

1 i e t u v i ų g y v e n i m u s 
p o p a r a p i j a s .

Dievo n is z kis, Ge- 
rauionių pilija. Szioj pili joj 
skaitoma apie 6000 duszių; 
veik be iszėmimo visi lietuviai 
noužmirezę savo kalbos. Kun. 
Kazim. Lėkštutis, teip-pat že
maitis isz Mosėdiszkių, per
mainęs pavardę ant Lėk- 
s t u t o v i c z . Kaip kada 
bažnyczioj skaito epangelijas 
lietuviszkai, retkareziais sako 
ir pamokslus lietuviszkai.

Kaimyniszkose szios pilijos 
parapijose: G e r a n i o .
nuošė, K o n v a 1 i s z . 
k i u o s e ir T r a k u o se 
teip—pat kiekvienoj parapijoj 
yra lietuviszkai kalbanczių po 
tūkstantį žmonių arba net po 
du. Todėl visur tę butų rei
kalinga įvesti ir lietuviszkus 
pamokei us.

Toliaus, L i p n i s z k i ų 
parapijoj, kaip ir pilioj įvijoj 
lietuviai visai jau isznykę: tę 
terasi tik atskiras szeimynas, 
atkeliavusias isz kitų Lietuvos 
pakraszczių.

įviją žmonės vadina Vija 
• — teip dievoniszkiecziai sako: 
‘‘eikime V i j o n ’ ’ . 
Vijos pilioj yra, teisybė, vie
nas kaimas dar ‘ ‘ V i k s z • 

; n i o n i a i ’ ’ , kame visi 
žmonės (isz viso 400) supranta 

. ir szneka lietuviszkai.
Kad Vijoj ir Lipniszkiuos 

pirmiaus buvo gryni lietuviai, 
dabar pavirtę lenkais-balta- 
rūsiais, tai liudija kai-kurių 
kaimų vardai: Vinksz- 
n i o n i a i , D a i 1 y d a i, 
Tiunovycziai (nuo 
žodžio tiunas, tėvū
nas), SantoKihijGa- 
novezizna (nso žodžio 
ganeva), Lunkaszynas 
Prie Santpkių subėga dvi upi: 
G a u 1 a ir Ž i ž n a , ku
rių vardai teip-pat lietuvisz- 
ki. Laszas.

(Isz “U-ko”).

Ką Republikoniszka par
tija yra padarius d61 

darbininko.
Ir kaip Prezidentas Roo
sevelt yra padaręs dides
ni rekordą kaipo priete- 
liua darbininkų kliasos, 
nei kaip kiti Prezidentai 
ežios szalies.

Daugumas tų kurie atkelia
vo czia isz Europos, ir pastojo 
ukėsais yra darbininkai, ku
riems klausymas užmokesties 
ir darbo adynos ir padėjimas 
yra akyviausias. Del jų šyla 
balso yra šyla del pagerinimo 
jo padėjimo, ballotas del par
tijos ir del vyrų, kurie yra 
pririnkę prie savo gerovės.

Tokia partija yra Republi- 
koniszka partija, kuri visados 
buvo prietelius darbininko, ir 
dabar daugiau nei kitada. 
Ji paliuosavo nevalninkus, ji 
parengė darbą del darbininkų, 
ji iszkėlė jį augszcziau negu 
darbininkus kitų tautų, ir 
1897 kada po Demokratų 
tiesoms, darbininkai kovojo 
už nedaug darbo, už kurį ma
žai mokėjo, ji isznaikino isz- 
darbystės prispaudimą, ir da
vė tautai pirmystę, o darbi
ninkams gerą užmokestį ir 
aut ilgo darbą, kuris yra da
bar užlaikomas.

Ji padarė szitą dėlto, kad 
vyrai augsztam urėde, vyrai - 
kurie valdo rando tiesas, ir 
tiems kurie priežastis darbi
ninko yra jiems akyviausia. 
Szi partija dabar paduoda 
dėl aprinkimo ant Prezidento 
Theodore Roosevelt, didį va
dą, kuris dabar urėde, vyras 
kuris stovi prielankume del 
geriausio darbininko Suv. 
Valstijų.

Jis kovojo del asztuonių 
adynų darbo, del uždraudimo 
vaikų darbo, ir reguliavo dar
bo adynas del vaikų ir mote
rių, del apsaugojimo gyvasties 
darbininkų, sergėjimo jų loc- 
nastis, ir del daugybės provų 
isz kurių pasinaudojo. Ir da
bar jis padarė Departmentą 
Biznio ir Darbo, ir paskyrė 
kabineto vyrą virszininku. 
Yra tai pirmas kartas kad 
Prezidentas Suv. Valstijų yra 
padaręs tiek daug del darbi
ninko, kad pagerinti jo padė
jimą, darbą ir joateitę, padaro 
dėl jų reguliariszką depart
mentą peržiūrėjimo ir isztyri- 
mo rande.

Dabar kad esi perskaitęs 
fak us, ar ne dyvai. kad szim- 
tai tukstanezių darbininkų isz 
Prūsų, Vengrijos, Austrijos; 
Maskolijos, Italijos, Czekijos, 
Lietuyos ir Slovėnų provinci
jų yra Republikonai ir kad 
Lapkriczio mėnesyj balsuos 
už Rooseveltą ir Fairbanks ir 
ant visų Republikoniszkų 
kandidatų ant tikieto? Jie 
žino, kad didi Republikonisz- 
ka partija ir Prezidentas Roo- . 
sevelt ir Republikonai sąna- 
riai Kongresso visada dirbą 
del jų gerovės, jiems jie kalti 
sąvo augszta užmokesezia, ran
da sau namus szioj liuosoj že
mėj, ir geresnę ateitį.

Jie žino, jeigu nori kad už
silaikyti tas viskas, jie turi vi
sada balsuoti ant Republiko- 
niszko tikieto, prikalbinti sa- 

i vo draugus, idant balsuotų ant 
jo, ir daryt viską, kad iszrink- 

, ti ant urėdo Republikoniszką 
1 kandidatą, kuris tik iszeis 

priesz žmones.

> Jų pirmžiura Lapkriczio m, 
i yra Roosevelt ir geresnė atei- 
: tis.
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SąvaitinisKalendorius
Rugsėjis (Sept.) 1904

1 k. Egidijaus.
2 p. Stepono iszp.
3 s. Euprozinos panos.
4 N. RožOs karai.
r» p. Lauryno Just.
6 u. Zakarijoszlaus pran.
7 b. Reginos panos.

Mėnulio atmainos.
Dolczia 3d. ketvirtoj vai. ryte. 
Jaunas 9d. deszimtoj vai. po pietų, 
l’rloszpllnis 16d. ketvirtoj vai. po pietų, 
Pilnatis 24d. sekmoj valandoj vakare.

24 dieną rugpiuczio visoj Mas 
kolijoj pasirodė naujas caro 
manifestas. Telegramai pa
duoda, juog caras tuom savo 
manifestu didžiausią atidą ąt 
kreipė ant Finliaudijos ir žy
delių, kurie nuo jo artimiau
sių tarnų, o ypacz nuo pražu
vusio ministerio von Plehwe 
buvo nukentėję. Pripratę 
męs laikyti carą maloningu, 
bet jo malonė pasiekia tik tas 
tautas, kurias tikisi kuogrei- 
cziausiai suruaifikuoti.

Abelnai imant „malonin
gas“ caro manifestas sekau- 
ežiai skamba:

Isz Dievo malonės, męs ca
ras, didis Maskolijos valdo
vas, Lenkijos ciesorius (?) di
dis kunigaiksztis Finliandi- 
jos ir t.t. Szioj dienoj musų 
sunaus ir įpėdinio didkuni- 
gaikpzczio Aleksiejaus Niko- 
laiczio krikszto, kreipiamės 
prie savo prisinszusių valdo
nų ir apreiszkiam visą eilę ca- 
riszkų malonių, idant ateityj 
padaryti anuos laimingesniais. 
Pasiraszęs Nikalojus.

Isz panaszaus manifesto žo
džių ir tikslo jau antsyk gali
ma suprasti, ką caras su savo 
sznipukais mislija daryti ir 
kaip tai gudriai ir savo senu 
paprastu budu stengiasi paro
dyti prie valdonų savo malo
nę. Isztikrųjų caru suteikia
mos malonės nėra jokiomis 
malonėmis, kadangi tą viską 
caras ir be tos progos, ir be 
sunaus bts „malones”, savo 
vargingesniems gyventojams 
galėjo suteikti. Bet ne, sako 
malonė ir užbaigta!

* *

Po apsakymui manifeste 
apie savo naujai gimusį sūnų, 
caras prisako visiems nuoszir- 
džiai melstis, iszmaldauti jam 
tvirtos sveikatos, o už tą dva- 
siszką darbą iszskaito eilę am
nestijų. Pirmiausiai liepia 
isz kalėjimų iszleisti visus po- 
litiszkus prasikaltėlius, apart 
tų, kurie yra susitepę žmogžu
dystėmis arba buvo dalyvavę 
kokiuose žmogžudžių suokal
biuose, o paskui jau kitokius 
dalykus apkalba. Paleidimas 
politiszkų prasikaltėlių yra 
svarbus dalykas. Gal caras 
tuom nori visus prasikaltėlius 
į savo pusę patraukti, 
tuomtarpu nežino, juog anuos 
paleidus da labiau caro tarnai 
nuo bombų pradės kristi. Szis 
dalykas maskoliams bus dėlto 
ant sveikatos.

# * *
Isz kitų visokių dovanų yra 

sekauezios: 1) isznaikina žmo
nių plakimą, norints tasai pla
kimas nuo senų laikų yra pa
naikintas; 2) sunaikina vien
patystėj prigulinezias skolas 
už žemės pirkinus ir kitokius 
interesus, isz ko pasipeiniįo ir 
da pasipelnys czinaunikai; 
3) paskiria 3 milionus rublių, 
kaipo geležinį kapitolą, kuris 
bus naudojamas tik varginges
niems finnams, isz kurio gaus 
didesnę paszalpą caro tar- 
nai-vagiai; 4) suteikia amnes
tiją tiems finnams, kurie isz 
savo szalies nuo kariumenės 
tarnystes prasiszaliuo, taigi 
pavelįja sugrįžti į savo tėvynę 
Be jokios baimės priesz baus
mę, o kaip sugrįž bus „byt1 po 
šernu”; 5) panaikina bausmes 
užtrauktas ant žydelių, kurie 
savo sūnų į kariumenę nesiun
tė, nes gal isz jų pinigų nega
lėjo iazgauti; ir 6)užtikrina 
numažinti bausmes visiems už 
mažesnius prasižengimus, ka*

KATALIKAS

Apie gyventojus caras tur
būt visiszkai pamirszo, nes 
daugiausiai amnestsjų suteikė 
fiunams, o paskui prie savo 
krutinės priglaudė žydelius. 
Pirmiaus juos peszė, muszė, 
draskė, o dabar susimylėjo. 
Geras dalykas ir tas. Ir kam 
reikėjo to manifesto? Caras 
privalė pasakyti tik kelis žo
džius, juog su gimimu įpėdi
nio Maskolijoj despotizmas ir 
barbarystės senoviszkai lieka
si! Toks iszsireiszkimas butų 
szventa ir tikriausia teisybe, 
nes Maskolijoj kas ant popie 
ros paraezyta, amžinai nėra 
pildoma, bet laikosi Joanno 
Grozno teorija visuomet.

* *
Neproszali bus užsimyti, ką 

caras lietuviams toj jam teip 
brangioj szventėj suteikė? 
Juk dvasiszkija ir žmonelės 
buvo priversti melstis, kad 
Dievas carui suteiktų įpėdinį? 
Juk ir lietuvius caras per sa
vo valdonus laiko, tai kodėl 
juos galėtų parairszti? Caras 
lietuviams be manifesto sutei
kė: policijos persekiojimus, 
aszaras, vargus ir prispaudi
mą! Tai lietuvių toks 
mas.

# 
#

Teip, persekiojimus, 
ras ir vargus, ir vargus, ir 
vargus be galo... Rods 
spaudą lietuviszką sugrąžino, 
bet raudonsuliai ir sziandien 
lietuviszkus rasztus lietuviams 
isz rankų plėszia ir mus bro: 
liūs senoviszkai kalėjimuose 
kankina- Tiems mip> bro
liams, kurie laikraszczius s'kai 
to apie vargus ir aszaras jau 
nereik pasakoti, nes kuris tą, 
Lietuvoj, gyveno, visas mas
kolių szunybes patyręs per
dėm, todėl butų tuszcziu dar 
bu kaskartas apie tuos daly
kus kartoti. 

* *
*

Norints caras mums amnes
tijų jokių nesuteikė, bet męs 
džinugkimės, kaip jam japo
nas Mandžiurijoj kailį skuta. 
Japonai ir už musų tautą ir už 
musų prispaudimus jam duos 
tokį pamokslą, kad jis atsino- 
rėš su laiku netik lietuvių, 
bet ir visų užgriebtų žemės 
kampų. Japonų pražuvo la
bai daug, bet jie visur ein pir
myn ir tolyn. Tegul ein ir 
tegul skin’.

Lenkai isz lietuvių juokiasi. 
Chicagoj pastatė musų vien- 
geneziui Tadui Kasciuszkai 
paminklą ir busimą 11 d. rug
sėjo atidengimą iezkilmingai 
apvaikszczios. Lenkai vis 
daro lenkiszkai ir jiems jokiu 
budu priesz tuos netikrus 
tautiszkus darbus negalim už
kenkti, užprotestuoti.

* #*
Teko visomis pusėmis daug 

piktadarysezių isz lenkų pu
sės matyti. Jie savo statisti
kose visuomet prie „rodakų” 
eilių priskaito ir mus visus ir 
per angliszkus laikraszczius 
garsina, juog lietuvių jokios 
tautos nėra , apart kelių isz 
gamų(?). Beveik visas lietu- 
viszkas parapijas jie prikergia 
prie „palaimintus“ savo Polo- 
nijos czia, Amerikoj, o apie 
Lietuvą, nėia ko ir sakyti.

* »

Todėl-gi 
gera proga 
sus. Kaip 
koms organizacijoms, teip ir 
pavienėms ypatoms pridera į 
angliszkus laikraszczius patal
pinti protestus su iszluksztė- 
nimais, juog lenkai pastatė 
paminklą ne lenkui, bet 
lietuviui! Tuokart yan- 
kęsai nedrįs mus visų vadinti 
p olandais ir jie supras 
lenkų szovimzmą. Tai dabar 
bandykim tą viską atlikti, nes 
prieszingai, po jų tziam apie 
paminklą judėjimui, vėl mums

Paskutinis „Žvaigždės“ 33 
numeris praneszė apie metinį 
„Motinėlės” susirinkimą m. 
Philadelphijoj. „Motynėlės” 
geležiniam kapitole turtas isz- 
nesza 1059 dol. 74 c., o bėga
mame 440 dol. 40 c.; prie to 
da ant kankytinių sudėtų pas 
kasierų pinigų atsiranda 9 dol. 
80c. Raszoma, juog „Moty
nėlės” politika (?) ant to susi
rinkimo persikeitė, o tai delei 
tos priežasties, juog prie pa- 
szalpos pirmybę turės Ameri
kos studentai, o Europos — 
ją gaus tik ypatinguose atsi
tikimuose, kas viskas pirmiau 
buvo prieszingai.

♦ . *

Tasai pats „Žvaigždės” nu
meris pranesza, juog „Zv.” 
redakcija 6 d. birželio į Klai
pėdą, Prūsuose, iszsiuntė ke 
lesdeszimt ekz. „Dirvos-Žiny- 
no” ir per pusantro szimto 
ekz. „Jonuko Karklynų” ku
rias knygas Prūsų policija pa
sikėsino atimti. Bet kad kny
gos buvo siųstos per ekspresų 
kompanijas, tai knygų negalė
jo atimti, bet tik sudan provą 
įneszė, juog kompanija jai, 
policijai, knygų neduoda.

* #

Isztikro skaitant panaszias 
žinias prisieina mislyti, ar 
kartais vokiecziai nepersikeis 
į barbarus maskolius, jeigu 
jau sziame laike teip skau
džiai lietuvius pradėjo perse
kioti. Bet ne. Viską daro 
caras su savo tarnais sznipu- 
kais! Tai darbas to „geradė 
jo”, ant kurio kapo nekurie 
musų broliai raudoja, kad 
baisus smūgius caras vos susi
rietęs per Mandžiurijos 
tempia

Teisingas valdonas.
Atlanta, Ga. Valstijos 

Georgia gubernatorius, p. Jo 
sepli Farrell, sugrįžo ,nuo St. 
Louis’© visasvietinės parodos 
ir labai įnirszo, juog jam neb’- 
esant baltųjų minia be jokio 
sūdo sudegino nigerį Jim Glo
ver. Gubernatorius pavadino 
milicijos jeneraliszką adiu- 
tautą ir tuojaus liepė pada
ryti tirinėjimus ir suaresztuo 
ti visas tas ypatas, kurios prie 
lineziavimo nigerio dalyvavo. 
Gubernatorius pridūrė, juog 
tokiems žmonėms visos sudų 
bausmės per mažos. Tuojaus 
milicija nusidavė į pavietą 
Bullock ir aresztavimai prasi
dėjo.

Vertas garbės toks guber
natorius, nes baltųjų gal nieke 
jau negali suvaldyti, vienok 
valdžia yra.

Kaliniams darbas.

Springfield, III. Guber
natorius Yates su iszdarbvstės 
komisija nutarė kokius kali
niai darbus turi dirbti. Jo- 
liet’o kaliniai dirbs visokias 
rakandas mokslainėms ir val
stijos biurams, l’ontiac’e ka
liniai turės užsiėmimus spaus
tuvėse ir stalioryste. Ches
ter’c gi kaliniai dirbs plitny- 
ežiose ir užsiimdinės kriau- 
czyste.

Su trukiu nelaimė.

Topeka, Kans. Santa Fe 
gelžkelio trūkis skubindamas 
į m. Topeką prie Tecunscli 
iszszoko isz relių. Penki va
gonai nuo pilimo pakalnėn 
nusirito ir į szmotus susikūlė. 
Pasažierai labai nekurie tapo 
apkulti, bet mirtinų atsitiki
mų nebuvo jokių. Pagelbi- 
niai trukiai netrukus pribuvo 
ir visus sužeistus į ligonbutį 
nugabeno.

Nuodytoja nubausta.
San Francisco, Cal. Po

nia C. Botkin, kuri buvo nu
žiūrėta apie nunuodijimą po
nios Dunning, Deliware, antru 
jau sykiu tapo nubausta am
žinu kalėjimu. Jos apginėjai 
tacziaus da bando augszcziau- 
tiam sude teisybės jioszkoti.

Nunuodijimo piiežastfe bu
vo ta, kad ponia Botkin nu 
žiurėjo Dunning su jos vyru 
besiglamonėjanczią. Minėtas 
procesas da nuo žiemos trau
kiasi, o kada galutinai užsi- 

! baigs, nežinia. a

Snkurio aukos.
St. Paul, Minn. Uereitoj 

i sąvaitėj aplinkinėse St. Paul 
i pakįlusi didi vėtra daug blė- 
, dies materialiszkai padarė ir 

daugybę žmonių pražuvo. La 
biausini nukentėjo miestai St. 
Paul ir Minneapolis, o teipgi 
miesteliai St. Louis Park, 
Waconia ir Glencoe. Iki 
sziam laikui suskaitė per 20 
ypatų pražuvusių. Sužeistus 
apskaito szimtais. Blėdį ap
skritai apskaito iki poros mi- 
lionų dol.

Juokinga klaida.
Oyster Bay. Dvi maži mer- 

gaiti Annie Larkin ir Grace 
Ilolmes, laukdami trūkio, ant 
kurio turėjo pribūti preziden 
tas Rooseveltas, tarpe 
kalbėjosi sekaneziai:

— Asz jį užszatisiu, 
tu to nepadarysi:

— Tu jo neužszausi, bet asz 
pirmiaus tą viską padarysiu, 
jis tuii nuo mus rankų pražu- 

, ti...
Tą kalbą iszgirdo slaptin 

gas policiantas, manydamas, 
juog prieszai save turi dvi 

' jauni anarchisti, norinti kė

sintis ant prezidento gyvas
ties. Per tat mergaiti suaresz- 
tavo ir ant policijos stacijos 
nugabeno. Tę tik patyrė, juog 
mergaiti kėsinosi ant vieno 
szunes, kurio jos J vi visada bi
jojosi.

Tai mat policija kaip jaut
riai daboja.

Valkiozą kaimą sudegino.

Berwyn, Pa. Netoli to 
miesto būrys valkiozų, galbūt 
susirinkusiejei isz visų Suvie 
nytų Valstijų, pasistatydino 
sau isz medžių szakų kelioli- 
ką skylių ir tę gyvendami nak
timis ant aplinkinių gyventoją 
užpuldinėjo. Gyventojams jų 
medžiojimai teip jau dakarto, 
kad susirinkę visus valkiozus 
iszvaikė ir jų butus sudegino. 
Kad su vagiliais visur pana- 
sziai darytų, isznyktų 
piktadarystės.

Pabėgėlį nubaudė.

Washington, D. C.
rei vis Fred II. Scow isz 20 
pėksztininkų pulko 1900 m. 
ant salos Luzon, Philipinuo 
se, isz po amerikoniszkos vė
liavos pabėgo. Netrukus jį 
tę sugavo ir jin antru sykiu 
iszdumęs prisikergė prie phi- 
lipinieczių kariumenės. 1902 
m. sykiu su philipiniecziais 
dalyvavo muszyj ir jį ameri
konai paėmė vergijon. Po 
isztirimui apie jo ypatybes, 
merikonai jame pažino pabė 
gelį ir kariszkas sūdąs jį nu- 
sudįjo ant mirties. Tokiu bu 
du, jeigu prezidentas nuspren
dimo neperkeis, prisieis jam 
su gyvastimi atsisveikinti.

Apie "Black Hand”.
New York, N. Y. Kaip 

jau laikrasztyj minėta, juog 
draugija „Black Hand” pavo
gė italo kontraktieriaus Ma
nnino jauną sūnų ir dėl iszpir- 
kimo pareikalavo 10,000 dol. 
Mannino pinigų į paskyrtą 
vietą, nenorėjo sudėti, bet 
kreipėsi prie policijos. Poli
cija visomis pusėmis sznipinė- 
jo, kelis nužiūrėtus italus 
suaresztavo, bet viskas buvo 
voltu, nei vagilių nei vaikino 
niekur nesusekė.
sąvaitėj netikėtai vaikas pas 
tėvus sugrįžo ir apreiszkė, 
juog jam pasisekė nuo „Black 
Hand“ iszsprusti.

Panamos kanalas.

Washington, D. C. 
narnos kanalą netrukus 
dės budavoti. Dinamitą ir 
paraką jau supirko. Apart 
visko, prie kanalo budavoji- 
nio tapo nupirkta jau ir spaus
tuvė, kurioj visokius reikalin
gus rasztus spauzdįs.

Kirviu nukirto ranką.

New York, N. Y. Italas 
Aleksandro Carrotoro 7 metų

savęs

jeigu

visos

Ka-

a-

Pa re i toj

Pa- 
pra-

mergaitei, Lillian Carson, kir
viu nukirto ranką. Italas 
vežantis ledus aut gatvės sus
tojo juos pardavinėti, tuom- 
tarpu minėta mergaitė pribė
go ir isztiesus rankutę meldė 
ledų. Italas vietoj ledų su 
kirviu užsimojo ir rauką nu
kirto. Mergaitė nuo skaus
mo apalpo, o italą tuojaus nu
gabeno kalėjimam

O gal szita žinia perkeista. 
Reik žinoti, juog amcrikouisz- 
ki vaikai gali ir angelą supy
kinti.

Senoliai kelionėj.

Los Angeles, Cal. Sene 
lis turintis 7S metu*, o moterė 
74 m. amžiau-’, gyvenantiejei 
jau 50 metų moterystėj Iszsi- 
rengė į kelionę. Pasikinkė į 
farmeiiszką vežimą du arkliu 
ir iszvažiavo. Pereitoj sąvai
tėj jiedu laimingai pribuvo į 
Chicago ir czia porą dienų at
silsėję, leidosi toliau. Jie 
ri tuo budu visą krasztą 
keliauti.

Sena meilė nežųsta.

Bedford, Pa. Ex-senato- 
rius Henry Davis, milionie 
rius ir demokratų partijos 
Suv. Valstijų vice preziden
tas, turintis 80 metų amžiaus, 
žada apsivesti su Katre Rey 
nold, senumo 70 m., kurią 
Davis būdamas jaunu labai 
mylėjo. Tokiu budu galima 
pripažinti, juog sena meilė 
uerudįja.

no-
ap-

Korespondencijos.
Presto, Pa. Pas mus sziuoni 

laiku darbai eina pusėtinai, bet ži
noma, kaip anglių lenktynėse, uždar
biai nevienoki. Žmonių atsiranda 
visokių tautų: lietuvių, lenkų, an
glų, vokiecziu, italų, vengrų, slavo- 
kų ir da kitų. Lietuvių apsivedu
sių yra 4 szėimynos, o per 30 pavie
nių. Lietuviui visi paeinu isz Su
valkų ir Kauno gubernijų. Tarpe 
tokio puikaus būrelio tautiškuose 
dalykuose nei vienas lieknom nent 
sižimėjęs, o vienok laikas butų ir 
sziame kampelyj visiems isz to seno 
mus letargo miego iszbusti. Reik 
mums apsidaiiyti ir pamatyti kaip 
kitur lietuviai dėl labo savo tautos 
darbuojasi, tuokart ir męs įgausim 
jautresnius jausmus, prisidėsim prie 
atgaivinimo sziandien užklotos len
kų skraiste mus brangios tėvynės 
Lietuvos ir paliksim jos kaipo są
nariais, teipo ir vaikeliais, kur gi
mėm ir augom ir kur visa musų vil
tis da tebeilsisi. Į darbą viengen- 
cziai, į darbą!

Pas mus lietuviai sziame laike 
daugiausiai užsiimdinėja politika 
ty. tankiausiai apkalba sziandieni- 
nę Saulėtekyj maskolių su japonais 
karę. Atsiranda ir pas mus tokių 
minksztproczių, kurie už netikusią 
Maskoliją savo galvas guldo. Gir 
di, caras yra musų globėjas ir ant 
žemės jis toks galingas kaip Dievas 
danguj. Tos senų amžių pasakaitės 
apie maskoliaus galybę jau se
niai jau seniai isz galvų praszczio- 
kėlių iszgnravo, nes kožnas szian- 
dien aiszkiai mato jo nerangu
mą ir tamsybę. Japonai kaipo 
menkiausi vabalėliui, kaipo vuodai 
apspito Rusijos liūtą, kuris dabar 
nuo ypų kaip pagedęs raieziojasi ir 
prie visų kabinasi, by tik į tą karę 
įpainioti kitus, o po tam sau len
gviau isz po tų japonų smūgių isz- 
sisukti. Tacziaus jo vaitojimų nieks 
negirdi ir nenori klausyti, nes jo 
visa žemė nuo amžių aplieta nekal
tu krauju ir mirksta barbarystėse. 
Jam gerai! Kaip jis pirmiaus vi
sas tautas ir mus lietuvius be mie- 
luszirdystūs kankino, teip dabar 
jam tuos paežius atmonijimus daro 
ir jau jis negalės jokiu budu dabar 
atsikvėpti ir atsispyrti.

Mielas brolau lietuvi! Jeigu caro 
gailiesi, kad sziandien ant jo krinta 
nelaimės, tai ko sėdi Amerikoj ir 
ko į ežia atkeliavai. Skubinkis jam 
su savo pagalba, tai atsigulsi sykiu 
su visais musu broliais Mandžiurijos 
daubose, kur tave galės surasti tik 
vienas juodasis varnas, Sziandien 
caras tę tukstanezius lietuvių ir len
kų suguldė, o tai vis todėl, juog jis 
yra musų geradėju... Eikim visi 
priesz carą, tuokart busim tautie- 
ožiais ir galėsim sykiu su visais bal
są liuosybės kovojime turėti.

J. M.

Katalikiszkos naujienos.
Italija. Italijos socialistų vado

vo Costa dūkte paskutinėmis dieno
mis priėmė szv. Kriksztą ir prisiar
tino prie szv. Komunijos. Vėliaus 
isz Medyolano arc'ivyskupo rankų 
apturėjo Dirraavones Sakramentą.

Iszp-anija. Iszpanijos katalikai 
25 d. liepos, dienoj Iszpanijos glo
bojo szv.'Jokubo vyresniojo, szv, 
TCvui Ryman iszsiuntO lukštam

ežius telegramų, iszreikszdami Jo 
Szventinyboi godonę meilę ir prisi- 
riszimą. Laikrasztis “Osservntoro 
Romano”, iszeinantis Vatikano, Is
panijos katalikus pagiria, juog jie 
szv. l’Cvą karsztai iszpažįsta per 
augszoziausį ant žemes mokytoją ir 
krikszezionijos tėvą, kadangi lezpa- 
nijos katalikai daro viena mislimi ir 
viena szirdimi.

Vokietija. Garsinga autore 
Fanny Inde Diseldorfe priėmė ka- 
talikiszką tikėjimą. Iszprndžių ji 
visokius rasztus raszė socialistų 
dvasioj, bet vėliaus nuo anų pasi
traukė, patyrusi, juog katalikiszkos 
organizacijos da labiau apie pagiri- 
nimą darbininkų būvio rūpinasi.

Prancūzija. Vyskupas Geny isz 
[.avalu nuvyko į Paryžių, kad tę su 
ministeriais pasikalbCli. Vyskupą? 
valdžiai turėjo apreikszti, juog alsi- 
žadCsęs savo vyskupijos, jeigu val
džia su Vatikanu nepabaigs savo ne- 
sutikimų. Tacziaus apszvietos mi
nisterio perkalpGtas ir vyskupas su- 
giįžo į savo vyskupiją. Minėtas 
vyskupas aiszkiai masonų kaprisus 
mato, bet nenori matyti Vatikano, 
kuriam su duszia ir kimu yra kaltas 
pasiduoti.

PETEnnuRGAS. ė dienu rugpiu
czio, nuo eubatus ant nedėlios, nak
tyj, gaisras sunaikino szv. Magdale
nos bažnyczią, įsteigtą XVI szimt- 
nietyj.

Rymas. “Osservntoro Romano” 
pranesza, juog dol priežasties Pran
cūzijos su Vatikanu nesutikimo, 
Vatikanas nuo Prancūzijos valdžios 
SaulOtekyj katalikų protektoratą a- 
tima ir paveda visoms vieszpatys- 
t6mg, kurios tik turi tę savo paval
dinius. Tokiu budu Prancūzijos- 
Sauletokyj politika gęsta.

Žinios isz pasvieczio.
— Dienoj pasikėsinimo ant gy

vasties ministerio von-Plehwo, kok 
sai nepažįstamas dinamito bombą 
meto ant pancieraus „Slavo”, ta 
cziaus bomba savo tikslo nepasiekO 
ir niekade-jį pasiseko aresztuoti.

— Golsingfor o tapo padidinta 
policija, kuri jautriai kunigaiksztį 
Obolenskį sergsti, - idant kartais ir 
jo te sybOs ranka nepasiektų.

— Saratovo gubernijoj, Masko 
lijoj sziosmet uždorOjimai žmonoms 
palaimas atgabeno. Nuo laukų su
rinko 854 imliomis pūdų kvieczių.

— Caro szeimyna isz Petergofo 
persikelt? į Curskoje Selo palocių ii 
apsigyveno.

— Tarpe vokiszkos kariumonOs 
Aprikoj apsiroiazkO tifus. Pulki
ninkas Leutvein tvirbna, juog vo 
kiecziai negreit hererus pergalOs.

— PiotinC-j Italijoj kįlusios vėt
ros jryventojams daug blėdies pada
ro. Telegramai praneszC, juog pra
žuvo 12 ypatų, o szv. Povylo, Lo- 
rento, kliosztorius isz dalies tapo su- 
gadytas.

- Isz Viennos raszoma, juog tę 
pasimirO daktaras Antanas Drasche, 
kuris su cholera visokias bandavo- 
nes buvo daręs.

— Žmogžudis Zazanov, kuris 
nužudo Maskolijos ministeij von 
Plehwe, neperseniai ligonbutyj pa
simirė.

— Vokietijoj gyventojų sziame 
laiko skaito per milionų, o 1900 
m. jų buvo tik 56 milionai.

— Anglijos politika pasiremia 
sziandien ant to, kad Persiją į Ti
betą po savo globa paimti.

- - Paryžiuj nokoksai vargdienis 
Frompier prisisavino sau grovo ti
tulą ir aristokratiszkos szeimynos 
pravardę. Už tokius szposus jį po 
licija suaresztavo, bet Paryžiaus su
dus jo nenubaudęs paleido.

— Krantuose Baltikos marių-ap- 
linkiniai gyventojai sziosmet dau
giau bursztino suranda, negut ki
tuos’ metuos’.

— Profesorius dr. l'raasyra per- 
sitikiinęs, juog sziaurinO Amerika 
turOjo. būti sausžeminiu, kada Euro
pa vandenyse mirko.

— Žydai isz Kiszinevo kaip drū
ti neezinasi, bijodami antižydiszkų 
susimiszimų. Žydeliai daugiausiai 
bėga į Ameriką.

— Suvienytų Valstijų preziden
tas Roosevelt, prezidentui Argenti
nos nusiuntė laiszką ir fotografiją.

— Sultonas amerikonams pasiža
dėjo savo kraszte sziokius tokius 
palengvinimus suteikti, bet dabar 
atsisako.

— Vokietija į Apriką naujai da
bar prieszai hererus iszsiuntO tūk
stantį kareivių.

— Vokietijos kapitalistai dides
niuose Vokietijos miestuose įsteigia 
gyvulių piovinyozias ant paveizdo 
Amerikoniszkų.

— 100 turistų ant Alpų kalnų, 
peroitoj sąvaitoj užtiko didi vOtra. 
PasislOpO visi Bernardinų klioszto- 
riuj.

— Kardinolus Sntolli Ryman jau 
sugrįžo. Isz savo keliones yra už- 
TanOdintaa.

Susivienijimą prova.
Piova Susi v. L. R. K. A. su 

Susiv. L. A. artinasi, kiekvie
nas, manding, isz sąnarių yra 
žingeidus žinoti, kaip ta pro
va, arba susitaisymas dabar 
stovi. Paskutinį syki 1’ko ji 
atidėta dėl p. A. V. Teplių- 
szio ligos.nors priežastys gal 
kitos buvo. Advokatas paė
mė ^150 visai nieko neveikęs 
apart pamatymo keletą sykių 
p. prezidento. Konstitucija 
gana pigi! — niekas to negili- 
ežys! Turbnt vėl reikės ati
dėti tą provą, nes centraiisz 
kas prezidentas, ant kurio 
rankų viskas pavesta, užimtas 
visokiais reikalais ir turbūt 
neturės laiko prisirengti pats 
ir advokatus prirengti atsako
mai — pinigų yra užtektinai 
sziuotarpu, tegul ima vėl 
$150.00 advokatas, o kas liks 
„Žvaigždės” Co., tauta vis gy
vuos, kaip gyvuoja. Ar-gi 
lietuv'uzka tauta nekilo isz 
iszleidįmo Vys. M. Valan- 
cziaus jubilėjiiiių rasztų?! — 
Paezoko du sprindžiu augsz
cziau ir pagimdė „Darbininkų 
Viltyje” szliuptarnuką. Krik- 
sztas, teisybė, pigus — kaszta- 
vo katalikiszkai visuomenei 
arti $2.000.00 arba teisingiau 
sakant, jubilėjiniain Vys. M. 
Valancziaus rasztų iszleidimo 
komitetui, kaipo „Davatkų” 
knyga rodo. Laukkime tos 
valandos, kada Sus. L. R. K. 
A. su Sus. L. A iszlosz provą 
už iszrinkimą savo prezidento 
vedimui Seimo Wilkes-Barre- 
je! Tai nieko! su aszaromis 
susitaikysime, o ateinantis sei
mas Sus. L. R. K. A. isztars 
mums vienbalsiai aeziu už ge
rą vedimą provos!

Tegul gyvuoja mus Sus. 
L. R. K. A.!

žkeikto 1

Mulkis.
»

Ry-

Nauji rasztai.
Kun. J. Doharbo, I). J. 

mo — Katalikiszkas didesnysis
Katekizmas dėl Lietuviszką 
Mokslainią Amerikoj. Chicago, 
Ill. Turtu ir spauda “Katali
ko”. 1904, pusi. 199.

Szia katekizmas yra naujai isz 
lenkiszkos kalbos iszveretas su tik
slu, kaip jau jo patsai antgalvis liu- 
dįjo,. Rods lietuvių literatūroj jau 
nuo seno buvo praplytusių visokių 
katekizmų, kaip tai “Mokslas Rymo 
—Kataliku” ir da kitokiu, bet su 
sziandieninčmis iszlygomis tų kate
kizmų kalba neapsakomai yra sudar
kyta ir tos knygeles norints visur 
buvo pardavinėjamos, tacziaus liko
si be jokios mokslui naudos. Lie- 
tuviszkose parapijines* mokslainCsc 
j’u nenaudojo, o iki sziam laikui vai
kams mokintis atsakanezios nebuvo, 
lodei geros valioa žmoneles pasis- 
tengC szį katekizmą grynesnėj kal
boj iszversti ir atsj>audinu8 pavesti 
kaipo lietuviszkoms parapijinėms 
mokshiinfms, teip ir szeiiuynomn ir 
pavienioma ypatoms apie tikėjimo 
dalykus pasimokinimui. Popiera 
stambi, tvirta ir su drūtais apdarais.

Ausztant T. T. Jožo apysaka. 
Lietuviszkal iszguldė Jonas 
Montdla. 1904 m. Spaustuvėj 
„Žvaigždės”, Brooklyn, N. Y. 
Pusi. 298.

Lenkų rasztininko Ježo apysakos 
labai visiems prieinamos ir kožnas 
jas su pamėgimu skaito, Prie jo 
visų apysakų galima prikergti ir szi- 
tą „Ausztant”, kuri pas lietuvius 
tikima atras nemažą atbalsį. įlzi 
apysaka atspausta isz „Žvaigždes” 
Zeceriszkų klaidų netrūksta, kaip ir 
visuose kituose lietuviszkuose -rasz- 
tuose, kadangi lietuviszki korekto
riui be klaidų negali apsieiti.

Kaip kyniecziai tortu- 
ruoja (kankina) chun- 

chuzus.
Sudo salėj Tifanguan davė 

ženklą budeliams ir patsai ant 
puikios raudona suknia ap
trauktos kėdės atsisėdo.

Budeliai tuojaus priszoko 
prie dviejų cliunchuzų ir vie
ną už raukų nutvėrę, nutempė 
ant augsztai iszmurytos estra
dos. Cliuncliuzo koji buvo 
apveržti lenciūgais, kuri be
velkant karts nuo karto liūd
nai skambėjo. Akiesmirks- 
nyj pasirodė du policijos ka
reiviu. Czia tuojaus cliun- 
chuzą isz drabužių iszrėdė ir 
ant mūrytų grindų paguldė; 
kareiviu viens ant galvos, o 
antrasis ant kojų gulihcziam

atsisėdo. Prasikaltėlis visisz 
kai nesiprieszino, bet atsigulęs 
suleido dantis į savo rankos 
minksztimą.

Budelis apsiozarvojęs ilgo,
bet neasztru kardu, užsimojo 
ir... prasidėjo kireziai iszre-, 
to. Antras budelis garsiai 
kirezius įkaitė: „iga, langa, 
sanga, siga, ūda, megi" ir tt. 
Kardu muszė kojos tą vietą, 
kur paneziai augszcziau kelio 
buvo uždėti. Po kclc-tos kir- 
ežių aut kojos oda iszbalo, o 
paskui paraudonavo ir mėsos 
Įiradėjo szmotais lakstyti, o 
kada skaitantis budelis suszu- 
ko: „uszigu”, ty. 50, kardas 
buvo jau visas kruvinas ir 
kruvinos mėsos žierėjo. Bet 
chuncliuzas gulėjo ramiai ir 
jokio balso neiszdavė.

Po 50 kirezių jį pakėlus, 
nabagas mugamas liūdnai į 
visus pasižiurėjo ir kraują isz 
burnos iszspiovū. (Ant kai- 
rėsės rankos buvo raudonas 
nuo įkandimo ženklas).

Tifanguan supykusiu balsu 
vėl ką tokį prisakė ir ekzeku- 
cija isznaujo prasidėjo, bet 
dabar jau antrą koją tuo pa
ežiu budu daužė.

Cliunchuzas, kuris apturėjo 
110 kirezių priesz tifanguaną 
stovėjo, tarsi, nulietas ir tik 
ant akių galima buvo pažinti, 
juog jo du.-zia kėliczia didžiau
sius sopulius.

Tuomtarpu budeliai rengė 
sekanezias da baisesnes tortu- 
ras. Ant estrados atgabeno 
medinį varstotą, susidedantį 
isz sunkios kaladės į kurią 
storas medinis kuolas angsz- 
czio žmogaus buvo įkaltas. 
Per minėtą kuolą, augsztai vėl 
storas skersinis buvo pritvir
tintas. Budeliai viską apžiū
rėję ar yra atsakaneziai, cliun- 
chuzą paklupdė ant kaladės ir 
po keliais stivinioję į kamuolį 
lenciūgą padėjo. Kuolan už 
peczių įkalę da vieną pagalį, 
kankinamą chuncliuzą prie jo 
prispaudė teip tvirtai, kad net 
kratinė iszsivertė ir szonkau- 
liai, tarsi, isz odos turėjo isz- 
szokti, teip drueziai prie me
džio priveižė. Budeliai teip 
padarę griebėsi dabar prie 
rankų.

Nepraslinko nei 10 minu- 
ežių nuo pradžios tos kanky
nės, cliuncliuzo veidas iszbalo 
ir paskui apsireiszkė didžiausi , 
kas y r’ sopuliai su baisiausiais 
vaitojimais....

Tuomtarpu tifauguanas ra
mini kresėj sėli ir į tas kan
kynes su užsiganėdinimu žiu- 
rosi. Yra tai žvėris, bet ne 
žmogus!

Žmogus ir caras.
Sztai nekurie Maskolijos 

žmonių priežodžiai apie carą, 
kurie kaimuose turi populia- 
riszkumą.

Kad carui niežti, visa szalis 
turi kasytis.

Ir caras pirsztų ant rankos 
daugiau neturi kaip tik pen
kis.

Jeigu caras ant paskolyto ' 
arklio joja, tai arklio žings
nis skaitosi už viorstą.

L’ksusas ir carui neyra sal
dus.

Riebus caras mircziai nėra 
sunkesniu už sudžiovusį var
guolį.

Gal būti, juog caras Pono 
Dievo yra gimine, bet broliu 
nėra.

Ir caro nugara nuo knuto 
paliktų kruvina.

Ir caro kai vė daugiau nieko 
neatveš kaip tik teliuką.

Nei caro plaucziai neįsteng
tų užgesinti saulės.

Vainikas caro galvos nuo 
skausmų neapsaugoja.

| SAUJAS L1ETUV1SZXA3 | 
j KATEKIZMAS, j 
J Pavestas lietuviszkoma pampi- į 

jinGms inokslainCms Amerikoj.
a Tvirtuose popieriniuose apdaruo-
\ se. Kasztuoja........................50c.
v Siųskit pinigus ant sekanczlo ant- 
f raszo:

J J. M. Tnnancviczo,
3244 So. Morgan St., 

CHICAGO. ILL.

— Klausyk, nekad 
suszuko. užveizda — ar i 
ve liepiau paszaukti ?

Čigonas galva su 
ženklą, juog nežinąs.

— Tuoj aus tau a[ 
paniekos balsu užveizda 
lista ponas Stolnikas už 
dukterei, duoda tau pen 
tų, sztai szitas pared nes 
tuojaus iszsineszti, bet 
da kitokią dovaną, kuri 
tinkama....

Užveizda su savo k 
įamatū čigono akis t ei] 

Jiusias, kad savo akių 
ukreipti, Tasai cig( 
eras, susyk, tarsi, isza 

Jjžgimė kokia tai karžy 
■a mintis.

— Meldžiu jo myl 
szti— atsiliepė cig< 
vo gyvasties už pi 
ypacz asz! Ką padi 

pridera žmogui!
ibvanų savo galvos į ] 

Užveizda jo kai 
išsižiojo ir užsimąstė 
genas dukatais, galėt 
pits su godumu anuos 
susižertų. Čigonas i 

| Visai negirdėtas dai 
| kas pamatęs čigono t 

jj pamylėjo ir szian 
pasiliko jo draugu.

Užveizda neilgu 
isz džiaugsmo, kad ( 
tarė:

— Klausyk, cig 
nigų, tai labai geri 

| teip kur dykai pralt 
kastam. 0 galbūt t 
gęs, todėl nei atido 
jau tavo tas noras, 
nori?

— Sakiau, ka 
sakė tuo paežiu bt 
tą, ką turiu aut s<t 
visos kelionės. 1 
traukti.

Tai pasakęs p
— Ei'. Susil 

veizda, — kad ni 
nėmis, paskutine <

— Niekinu k 
čigonas.

— Tylėk nei 
da, — uždaryk sa 
kaip asz tau jį u 
kad jo neatdarysi 

Čigonas niek 
paniekinimu pec:

— Zinai, ne] 
dovana laukia ? - 
— Klausyk gi.. 
tagų!! Ar juos 
norėsi atsisakyti!

Ir ant tų žoi 
sakė, tik labai k 
rėjo, tarsi, noi 
kartais užveizd 
Manding užvei: 
suprato, kad tm

— Tai tą 
kelionės duoda

Ant tų io- 
iszbalo ne isz 
nesubrendusio

— Melui 
ko įpykęs cig 
Stolnikas neb 
go yra nepadi 

-Ką? 
gonas tokius 
kalbėti ? M;į 
tave ežia ant

Tai taręs 
banezia ranl 
metėsi prie 
juog bus sui 
pastarąjį abi 
tumu trenkė

— Szta 
Kamba 

gyklą žiuri 
akiesmirksi 
rūstumą. 1 
bajoro pani 
landą paini 
Jis tuojaus

Užveiz 
grindų pas 
sztim jį už 
jęs da ant j

-Ei, 
Ant j< 

darbininką
Jiems 

čigonas vit 
jo ant gri 
raieziojosi



žkeikto Urvas Amžinas žydas
(Isz žmonių padavimų.)
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tarė kam
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ui niežti, visa szalis Stolnikas ant
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Chicago, Ill

tarė

bet kad

aus

. Tananevicze,
14 So. Morgan St, 

CHICAGO, ILL,

upsiczn Tvojęs ilgį' 
i kardu, užsimojo 
dėjo kircziai wre
ns budelis ganiu

daryti, 
kambarininkas tame dalyke įsimaiszė ir 
viskas....

ugara nuo knato

— Demokratų centralisz- 
kas pavieto komitetas mieste 
nusamdė 32 puikiausias sales, 
kurios demokratams paskuti
nę subatų priesz rinkimus bus 
Atdaros.

as lietuviszkoms pampi- 
□okalainCma Amerikoj, 
popieriniuose apdarno- 

ztuoja.........................50r.
inigus ant sekanczlo ant-

ISZGULDE U. BRANDUKAS

ijo prasidėjo, w 
antrų kojų tuopa- 
laužė.

pirsztų ant rankoi 
teturi kaip tik pen-

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill

iszbalo. Jis 
iez užveizdos

Pirmos kta buczerne ir groceme! 
—r Po num. 8338 Flak str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernOje visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta moaa. GrocernOje 
visoki czlsti ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėles praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. Szlepavicze.

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

Kas prisius $<>.75
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertes.

Kas prisius $10.00
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertes.

Kas prisius $3.40
Gales iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertes $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką“ ant cielų metų ir gales iszsirinkti 
isz mušti kataliogo už 50 c. knygų dykai.

— Lenkų neprigulmingas 
vyskupas Kozlovskį nuo tūlo 
senkatalikų vyskupo isz Vo
kietijos apturėjo protestų, ka
dangi Kozlovskį apleidęs „ka
talikų“ baznyczių, prisikergė 
prie protestonų. Neprigul- 
mingi jau patįs nežino kur 
pasikarti.

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT MILASZEWICZ
Assistantas ir Notary Public

4636 So. Paulina Street.
Tel. Union 382.

Mes iszvarome kuogeriauslai proves 
kriminaliszkas ir civiliszkuoso atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame lOgal- 
nae popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą. Nepamirszkit 
No. 4036 So. Paulina St.

has umvim
EKIZMAS

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREV1CZE. 

855 — BBrd st. Chicago, Ill.
Mes turim goriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mano persitikrinti ir pažiūrėti materijų

rpu titanguanas ra- 
j sėli ir į tai kan- 
užsiganėdi n imu žiu- 

. tai žvėris, bet ne

inko nei 10 minu, 
iradžios tos kanky- 
cliuzo veidas iszbalo 
ipsireiszkė didžiausi 
Miliai su baisiausiais

— Tai mažai jis gavo, 
su rastumu Czesnikeviczius.
pas užveizdų viskų prastai atlikai. Rei 
kėjo latrų botagais ant vietos sukapoti.

— Asz teip ir dariau ir norėjau pa 
pridūrė tarnas,

APYSAKA.
Pagal lenkiszką puraszf P. B.

“ISZGAMA”.
“Kataliko” redakcija iszleido antru 

kartu labai puikią dramą teatrams 
“1SZGAMĄ”, nes jau pirmoji dalis bu
vo iszsibaigus. Orderius ir pinigus 
siuskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., Chicago, 111.

— Tai tegul teip stojas!
Kristus numirs, vienok ne asz jį baudžiu, 
bet jus; mazgoju rankas priesz nekaltų 
kraujų, asz niekam nekaltas.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
3249 S. Morgan st. Chicago

Užlaikau visokius daigtue reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezins, azkaplierins, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliublnius žiedus ir 
laikrodėlius.
880 33-rd 8L Chicago, IU,

ižas, Kun? nptun-jo 
į priesz tifnnguaių 
j-si, nulietas ir lik 
;alima buvo pažinti, 
.-zia kenezia didžiau

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury Conn

Phone 1152 Ogden Estab. 1865

DR. D. B. DEAL, 
£ OKULISTAS. į.

Offisas Ir Rezidencia
208*4 Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

, juog ras Podo 
‘’imine, bet broliu

O, kad tu žinotum apie viskų, 
manimi dabar atsitiko! Kad tu 
maeziusi tų paniekinimų, tikiu,

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztfs, kuris paduoda teisin

giausias žinias kaip Isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo skaity

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
G Jokie kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kat^ 

likau”.
7 Jokie kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas" yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažjsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

Szviesos spindulys per durių skylę 
pas čigonų buvo dasigavęs. Čigonas per 
skylę pasižiurėjo ir su didele nuosteba 
pamatė priesz duris Czesnikeviczių ir jo 
tarnų su liampa.

Jiedu eidamu pusbalsiai kalbėjosi. 
Eidama pro duris kalbėjo sekaneziai:

kalbėjo su 
tu turbut

Szv. Kazimiero Kapin u, 
atsibus panedelyj 5 d. rugsėjo (Sep.) 19O4m 
SCHULTH’SO DARŽE, RIVERSIDE. ILL.

Piknikas prasidės 9 vai. ryto. Inžanga 25 c, porai.

REPREZENTATORIUS

M. llazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikinusi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5616 So. Paulina St. Chicago, HI.

:aras ant paskolyto 
a, tai arklio žiogą- 
ii už viorstą.

s ir carui neyra sal-

•pu budeliai rengė 
da baisesnes toriu- 
es’rados atgabeno 
rstotų, susiileilnntį 
>s kaladės į kuru 
i n is kuolas augsi-

Taigi broliai lietuviai visos Chicagos nopamirszkite pribūti ant 
to didelio Pikniko, nes tai iszpuola Ruoša diena nuo darbo, kaipo 
szvente darbininkų (Labor Day) ir uždarbi nuo pikniko bus 
apverstas ant naudos kapinių szv. Kazimiero, kadangi reikia daug

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai7 
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnuija kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:: 

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

kas su 
butum 
kad tavo jausla szirdis verktu sykiu su 
manajai .. Norints asz esu vargdieniu, 
bet gal da ir menkesniu, vienok jaueziu, 
juog esu žmogumi! Niekam jokio blo
go asz esu nepadaręs, o jie mane plaka ir 
da szunimis siundo! Dabar eisiu! Bet 
kaip mų yra sunku tave apleisti.... ak, 
sunku!... Vienok esu priverstas...

Baigiant jam tuos žodžius, iszgirdo 
prisiartinanezius žingsnius ir szviesos 
spindulys apszvietė čigonui veidų. Pa- 
szoko, nes manė, juog jo turbut kas 
jieszko. Prisiglaudė prie uždarytų durių, 
idant anas stumiant savo petimi prilai-

Tcmikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Padėkavonė.
Asz Antanas Juksztas aiunezin szir- 

dingą padokavonę J. M. Tananevicziūi, 
“Kataliko” iszleistojui, už laivakortę, 
su kuria atvažiavau labai greit ir be jo
kio klapato. Su guodone,

Ant. Juksztas, 29 W. 24 Su

jaus atminė, kas ežia turėjo atsitikti. Vi
si tuojauB norėjo mestis ant čigono, bet jo 
karžygiszkas veidas jiems prie jo prisiar
tinti nedaleido. Tuokart visi sustoję ne
žinojo kų pradėti.

Užveizda matydamas, juog užtarėjai 
nieko neveikia, užkimusiu ir drebaneziu 
uuo piktumo balsu suszuko:

— Ko ežia žiopsot?... Ko lau
kiat?... Užniuszti, nužudyti, į szmotus 
prakeiktų čigonų sukapoti!!

Vos dabar tik, po tų žodžių, visi ant 
čigono puolėsi ir pradėjo lazdomis szven- 
tinti.

Čigonas ant vietos stovėjo. Užsiden
gė akis ir davėsi save plakti, žinodamas, 

; uog priesz visų būrį jis nieko negalėsęs 
nuveikti. Jo padėjimas dabar buvo labai 
javojingas. Įsiutę tarnai nabagų plakė, 

o užveizda voliodamasis ant grindų rėkė, 
kad vis daugiau ir labiau musztų.

Čigonas tuokart manė, juog ežia jam 
viskas turės užsibaigti. Laukė paskuti
nės valandos mirties. Tuomtarpu jam 
iribuvo pagelba isz tos pusės, isz kurios 
jis visiszkai nei nesitikėjo.

Kambarininkas, kuris cziajau stovėjo, 
kada čigonų tarnai pradėjo daužyti, ilgai 
nelaukdamas priszoko ir suszuko:

— Szalin, nekadėjai, nuo čigono!
Visi tuojaus atszoko. Kambarinių- 

ta;? stovėdamas prie čigono, iszsitraukė 
isz kiszeniaus revolverį ir atstatęs priesz 
;arnus suszuko:

— Kas drįs prie to nelaimingo žmo
gaus prisiartinti, tam kaipo szuniui galvų 
suskaldysiu! Laukan! Visi už durių!

Visi kuogreieziaus puolėsi prie durių.
Užveizda matydamas tokį apsireisz- 

cimų, pakįlo nuo grindų.
— Kas tų gali ženklinti ? — suklyko. 

— Kas ežia drįsta gaspadoriauti ? Tamsta, 
kambarininke, esi pasiutusiu! Likit ežia 
visi, jus nekadėjai! Ko jus turit kiaušy-

— Pianas Levandovski, len
kas, nusūdytas ant pakorimo 
už nužudymų savo moters, jau 
antru kart nuo gubernatoriaus 
gavo pavelijimų egzekucijos 
prailginimui. Jis turėjo but 
pakartas pereitoj pėtnyczioj, 
bet gubernatorius atidėjo iki 
30 rugsėjo. Levandovskis ti
kisi bausmės permainos ant 
kalėjimo.

pinigų, idant iszmokoti ir Įrengti jais Kaip reikia. Pagal paskuti
ni pagarsinimą laikrasztyj „Katalike“ reikia tuojaus užmokėti ratą 
2635—95. Pasilieka nedatekliaus 1769.11.

Taigi matot broliai lietuviai, kad mums reikia pinigų, idant ga
lėtume iszmokOt savo kapines kuogrcicziausial.

Važiuodami imkite Metropolitan elevateii iki pabaigai (liniją 
vadinamą „Garfield Park“) o isz ten „La Grange“ karus, kurie da- 
vež iki daržui kur lauks komitetai. Geriausia važiuoti elektrikl- 
niais karais in vestus szlokioms gatvOms: Harrison st arba 12 st., 
o visu geriausią 22 st. iki La Grange karų kurie teipgi paims visus 
Iki vietai. Muzike bus pirmos kliasos ir visokios zobovos.

Užpraszo szirdingai Su godone
Komitetas.

suszu
ko įpykęs čigonas. — Jo mylista ponas 
Stolnikas nebaus tų, kurie jam nieko blo
go yra nepadarę! Tamsta meluoji!

— Kų? Asz meluoju? Ir tai da či
gonas tokius niekus mų į akis staoziai turi 
kalbėti? Mų? Na! to jau perdaug! Asz 
tave ežia ant vietos nužudysiu.

Tai taręs, priszoko prie sienos ir dre- 
banezia ranka nusikabino botagų, paskui 
metėsi prie čigono. Čigonas pamatęs, 
juog bus suru, szoko prieszai užveizdų ir 
pastarųjį abiem rankom nutvėręs su pik
tumu trenkė ant grindų, sakydamas:

— Sztai tan nususėli!!
Kambarininkas su nuosteba į tų re

gyklų žiūrėjosi. Tas viskas atsibuvo 
akiesmirksnyj. Jis čigono akyse pamatė 
rūstumų. Norėjo tuojaus ant čigono už 
bajoro paniekinimų, mestis, bet jam va
landų pamislijus, jo nuomonė persimainė. 
Jis tuojaus dvasia užstojo už čigonų.

Užveizda sukultas ne teip greit nuo 
grindų pasikėlė. Čigonas diktokai kum- 
sztim jį užgavo. Užveizda atsikvėptelė- 
jęs da ant grindų gulėdamas suszuko:

— Ei, vaikinai! ar jus kibą tę nėra?
Ant jo žodžių būrys tarnų ir dvaro 

darbininkų su lazdomis įpuolė butan.
Jiems akyse sekanti regykla buvo: 

čigonas viduj kambario stovėjo, o netoli 
jo ant grindų net pajuodęs isz piktumo 
raieziojosi užveizda. Pribuvusio jei tuo-

Didysis straikas.
Apie straikų naujienos la

bai liūdnos. Kompanijos su 
darbininkais jokiu bildu ne 
nori gadytis, bet da ir kalbėti 
nenori. Darbininkai stengia
si kuogreieziausiai straikoms 
padaryti galų, kadangi kenkia 
netik jiems patiems, bet ir vi
suomenei. Aldermonų sesija 
stengėsi viskų kuogeriausiai 
sutaikyti, bet kompanijos vi
siszkai nenori nei kalbėti. Sa
ko, męs straiko nedarėm ir 
apie straikų nieko nežinom. 
Laukiama, kų unijos prezi

dentas Donnelly iszmislis. Ar 
straikų atszauks ar ant tolinus 
da straikuos.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar Į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St., Chicago, 11L

Minia su pasiutusiu kliksmu įsiveržė 
į pretorium:

— Ant Golgotos, ant Golgotos! Je- 
neteisingam pranaszui kryžius!

Su atidengta galva užmetęs balta nuo
metą, augsztai ant galerijos pasirodė Pi 
lotas. Buvo iszbalęs, neramiai žiūrėjosi.

— Ko nuo manęs norit? — užklausė 
minios. — Akiveizdoje jųsų visų Jėzų 
perkvosziau ir nieko jame prieszingo, 
kaipo darbuose teip ir moksle, neradau. 
Jį nusiuiicziau pas karalių Erodų, kuris 
teipgi aname kaltybės jokios nesusekė. 
Bet kad. jus užganėdinti, Nazaretietį liepiu 
nuplakti; juk jus patįs Jį apvainikavot 
asztriais erszkėcziais, daužėt jam galvų ir 
ant veidų spiaudėt. Jeigu yra teisybe, 
juog tiesomis Maižieszaus paniekino, tai 
užtektinai jau tapo ir nubaustu.

Minios judėjimas didinosi.

— -Ne, tegul mirszta! Nukryžiavok! 
Nukryžiavok!

Pilotas davė ženklų centuriui, kad 
minių apmalszytų.

Tarp minios pasklydo triubų balsai.
— Pasitraukit isz pretorium! Ne

kalto žmogaus negaliu bausti!

Tuokart tarp pasiutusių žydų iszsi- 
girdo augszcziausio kunigo Kaifosziaus 
balsas:

tarė — szitai ]U'i- 
siartina Velykų diena, priesz kurių nuo 
seno paprotys prisako apsūdytus ant mir
ties paliuosuoti. Atveskit ežia mų Jėzų, 
o teipgi ir budelį Barabą. Patįs spręskit, 
kurį isz anųdviejų paliuosuoti, ar žmog
žudį, vagį, ar Nazarietietį?

— Barabai liuosybė! Barabai lino- 
sybė! — staugė susirinkusiejei kunigų 
gundomi.

Pirmucziausiai Jėzų atvedė. Jėzus 
pasirodė tarpe dviejų kareivių, su raudo
na ant peczių nuometą, ant galvos ersz- 
kėczių vainiku, deszinėj rankoj lendre, 
kurių dėl paniekos liepė neszti. Akimis, 
isz kurių sunkėsi kruvinos aszaros, perve
dė per susirinkusius ir Jo pažiūroj, iszi- 
mant laisų skaudulį, vieszpatavo ramy
bė, bet sykiu ir tobula galybė.

Sudrebo visi tie, kurie Jį niekino. 
Tūli net iszlialo, tacziaus silijosi szypsotis.

— E c c e Homo! — tarė Pilotas 
drebančziu balsu.

Netrukus kiti kareiviai atvedė Bara- 
bų, norėdami priesz žydus už baudžiamų 
Jėzų užstoti.

— Klausyk, čigone! Kad nenori pi
nigų, tai labai gerai, labai gerai, nes ir 
teip kur dykai praleistuin arba į žemę už
kastom. O galbūt tu jų daug esi prisivo
gęs, todėl nei atidos neatkreipi. Na, tai 
jau tavo tas noras. O parėdnių teipgi ne
nori ?

— Sakiau, kad nieko nenoriu — at
sakė tuo paežiu balsu čigonas. — Mų ezi• 
tų, kų turiu ant savęs parėdnių užteks ant 
visos kelionės. Pertat galiu jau pasi
traukti.

Tai pasakęs pasuko prie durių.
— Ei! Susilaikyk! — suszuko už

veizda, — kad niekini pinigais ir pared- 
nėmie, paskutine dovana negali niekinti!

— Niekinu kožna dovana! — atkirto

Tcmikit Lietuviai.
V. Milaazevicze elunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniczlus 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4036 So. Paulina St.

V. Milaszevlczc.

caras mircziai nėra 
už sudžiovusį var-

’rasiknltėlis visi^. 
szino, bet atsigulu 
itis į savo rauktu

— Žydai! — pradėjo isznaujo pro
kuroras. — Sztai priesz jumis tasai, kurį 
neperseniai Dievo Pateptiniu vadinot. 
Gal būti jis jus apgaudinėjo, bet prisižiu- 
rėkit, prie jo szono nekadėjas, kurio pra 
sikaltimai dideli ir jau darodyti. Jis isz 
Dievo namų pavogė paszventintus indus, 
nuo sandaros skrynios auksinę blekę nu- 
plėszė, užmuszė penkis žydus ir du Ro- 
mosj<aržygiu. Kuris isz tų dviejų susi- 
mylėjimo vertesnis ir kurį norėtumėt pa- 
liuošuoti ?

Tarp susirinkusių didis susijudini
mas užgimė. Patįs arsziausi įpuolė į abe
jonę ir nežinojo kų sakyti. Vienok tarpe 
susirinkusiųjų daugiausiai buvo Barabo 
draugų, kurie kitus kartus visoj Jeruzalėj 
įvairus prajovus buvo iszdarinėję.

Pertat pretorium’e pasklydo griaus
mingas kliksmas: /

— Barabas! Barabai reikalaujam 
liuosybės!

Ir paskui anuos visa minia paantrino;
— Barabas! Barabas! Paliuosuoti 

Barabą! Lai Kristus bus nukryžiavotu!
Tuokart Pilotas liepė sidabriniame 

bliude varnietis atneszti.

ruvina.
kaivė daugiau nieko 

aip tik teliukų. 
o plaucziai neįsteng- 
iti saulės.
as caro galvos uuo 
neapsaugoja.

Augszcziau minėtos prekės labili sumažintos ir kuris iszsi 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
aut ciellį metų laikrasztį „Kataliką“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M- TAN ANEVICZE.
„KATALIKAS“

3244 So Morgan Si

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius aut 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

gus ir caras.
lekurie Maskolijos 
iežodžiai apie carų, 
nuošė turi populi*

(Tąsa.)
— Klausyk, nekadėjau čigone! — 

suszuko. užveizda — ar žinai, kam asz ta
ve liepiau paszaukti ?

Čigonas galva sukratė, duodamas 
ženklą, juog nežinąs.

— Tuojaus tau aproiksziu! — tarė 
paniekos balsu užveizda, — sztai jo my
lista ponas Stolnikas už prisitarnavimą jo 
dukterei, duoda tau penkiasdeszimt duka
tų, sztai szitas pared nes ir liepia isz dvaro 
tuojaus iszsineszti, bet pirmiausiai gausi 
ida kitokią dovaną, kuri tau geriausiai yra 
įtinkama....
! Užveizda su savo kalba susilaikė, nes 
[pamatė čigono akis teip antsyk persimai- 

siusiąs, kad savo akių nuo jo neįstengė 
iliukreipti, Tasai čigonas paklusnus ir 
gvėras, susyk, tarsi, iszaugo ir ant jo veido 

ūjžgimė kokia tai karžygiszka ar karaiisz- 
k|a mintis.

Meldžiu jo mylistai Stolnikui pra- 
— atsiliepė čigonas, — juog nieks 
yvasties už pinigus neparduoda, 

o ypacz asz! Ką padariau, padariau kai
po pridera žmogui! Asz dėl kokių tę 
dbvanų savo galvos į prapultį nekimszau!

Užveizda jo kalbos beklausant net 
iszsižiojo ir užsimąstė, kokiu tai budu či
gonas dukatais, galėtų niekinti, juk jis 
pats su godumą anuos visus sau į kiszenių 
susižertų. Čigonas ir pinigais niekina! 
Visai negirdėtas daiktas! Kambarinin
kas pamatęs čigono tobulą veidą, antsyk 
jį pamylėjo ir sziame kritikiszkam laike 
pasiliko jo draugu.

Užveizda neilgai buvo persigandęs; 
isz džiaugsmo, kad čigonas neims pinigų,

Vienok tas jo kliksmas nieko negel 
įėjo. Kambarininko revolveris jiems bu

vo baisesnis už užveizdos rėksmą. Visi 
sykiu butą apleido.

Užveizda kumszti sugniaužė.
— Tamsta pasiutusiu esi! — suriko, 

— mą privalėsi už viską atsakyti.
— Asz nepasiutęs, — atsakė ramiai 

kambarininkas — tik apginime nekalty
bės stoviu, Jeigu prasikaltau, atsa
kysiu jo mylistai Stolnikui. O dabar su
diev, tamsta... Čigone, eik su manimi.

Tai taręs nutvėrė čigoną, už rankos 
ir abudu užveizdos butą apleido.

Užveizda tuomtarpu priszoko prie 
lango ir dar suriko:

— Paleisti szunis!!
— Dėl Dievo bėgkime

Girininkas čigonui, — nes jeigu nuo.szu- 
nų neiszbėgsim, su mudviem bus blogai.

Greitai, kiek tik galėdami palociaus 
linkon abudu neszinosi.... Jau buvo 
arti bogszto durių, du szuniu juodu pavi
jo ir tuojaus dantimis įsikabino. Isz 
skausmo abudu suklyko, bet karsztai szu
nis nuo savęs nužėrė ir abudu įpuolė tulon 
skylėn, kuri tuo laiku kaip ant laimikio 
buvo atdara.

Kada szunes apsimalszino kambari
ninkas nusidavė savo butan. Čigonui 
liepė ramiai užsilaikyti, idant kartais už
veizda jo nesusektų.

Kambarininkui atsitolinus, čigonas 
skylės duris uždarė, paskui stuma užstū
męs, atsisėdo. Jam vienam, o da po to
kiam atsitikimui, labai graudu pasidarė. 
Rankom veidų uždengė ir isz akių pasipy
lė aszaros.

Po nekuriam laikui tarė pats sau vie-

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock avė. Rankin, Pa. 
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Edwardsdale, Pa

, ūda, megi”ir(i; 
szo kojos tų vietų, 
ai augszcziau kelio 
i. Po kokios kir- 
jos oda iszbalo, o 
audonavo ir mėsa 
motais lakstyti, o 
mtis Imilelis suHij. 
u”, ty. 50, karda 
visas kruvinas ir 
nėsos žierėjo. Bet 
j gulėjo rauiiai ir 
> neiszdavė. 
kirczių jį pakėlus, 
iu«zamas liudijai į 
žiurėjo ir krnujųm 
ųiiovė. (Ant kai- 
os buvo raudonu 
m o ženklas).
m su pykusiu balsu 
i prisakė ir ekzeku-

i kuolą, augsztai vėl 
si uis buvo pritvir 
udeliai viską apžiu- 
atsakaneziai, clnin- 
updė ant kabulės ir 
suvinioję į kamuolį 
tadėjo. Kuolan už 
ę da vieną pagalį, 
chunchuzą prie jo 

leip tvirtai, kad net 
įsivertė ir szonkaU' 
isz odos tuiėjo ifj 

dvucziai prie me
lžė. Budeliai teip 
iebėsi dabar prie

— Jėzus yra prasikaltėliu. Mano 
akiveizdoj Jis save pavadino Dievo Sūnu
mi. Asz iszgirdęs tokias paniekinanezias 
kalbas, ant savęs rubus net perplėsziau. 
Da su tuom nepabaiga. Vėliaus užvadi- 
no save žydų karaliumi, bet kuris tą var
dą pasisavina, prieszinasi paežiam Ceza
riui!... Apsisaugok, Pilote! —Jeigu 
szitą žmogų paliuosuosi, neesi Cezario isz- 
tikimu prietelium...

Rymo valdovas iszgirdęs Cezario var
dą sudrebėjo.

Arcikunigo Kaiposziaus žodžiuose 
skambėjo atmonijimas. Juk apie viską 
jis galėjo Tiberiui praneszti!

Vienok numalszimui įtūžusių žydų, 
kurių neapkentė, nepajiegė Jėzaus nu
bausti, kuriame nei patsai Erodas jokios 
kaltybės nebuvo matęs.

Taigi pasirįžo naujai Jėzų gelbėti.

— Klausykit!

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa 
Mr. John Naujokaitis 

91 Nelson st 
Commercial Road E.

London, England, 
Sabast. Walentinas, 

169 N. 3 St.
Brooklyn, N. Y.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sztai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisiiįs 85.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir Raus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertos $1.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.66
Bus'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal-< 

.angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.
Kas prisius 810.00,

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preko pagal Kataliogą $15.00, visu labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus TukstantĮ Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus pulkų dideli Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus kun. Sanrusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eretnino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svonezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės 1.00 o viso labo yra vertės 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus labai puikins (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlninkų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2.50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

prisius $2.00
Bu° pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
„Naszlalczlai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Popiežiaus Piuso X

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa 
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass

čigonas.
— Tylėk nekadėjau! — rėkė užveiz

da, — uždaryk savo cigoniszką snukį, ues 
kaip asz tau jį uždarysiu, tai tu jau nie
kad jo neatdarysi!!

Čigonas nieko ant to neatsakė, tik su 
paniekinimu pecziais patraukė.

— Zinai, nekadėjau, kokia da tavęs 
dovana laukia ? — szaukė toliau užveizda. 
— Klausyk-gi... apturėsi dvideszimt bo
tagų!! Ar juos priimsi? Galbūt jau ne
norėsi atsisakyti!

Ir ant tų žodžių čigonas nieko neat
sakė, tik labai keistai į užveizdų pasižiu
rėjo, tarsi, norėdamas persitikrinti, ar 
kartais užveizda isz prote neiszbridęs- 
Manding užveizda čigono pasižiūrėjimų 
suprato, kad tuojaus dadurė:

— Tai tų jo mylista 
kelionės duoda!

Ant tų žodžių čigonas 
iszbalo ne isz baimės, bet 
nesubrendusios kalbos.

— Meluoji, pons užveizda!

— Pigios szipkortės! 
Goriausia pirkti jas „Ka
taliko” redakcijoj. Per 
vandenį kasztuoja $17,00.

— Lenkai ant atdengimo 
Kasciuszko-. paminklo užpra
szo ir lietuvių. Butų labai 
dailu, kad lietuviai, kaipo 
paniekinti eitų da ant dides
nių paniekų save iszsistatyti. 
Lai lietuviai per angliazkus 
laikraszczius apie lenkų biau- 
rus darbus protestuoja, tuo
kart jie polanderių pravar
džiavimų neturės.

— Chicagos vagiliai su sa
vo amatais kaskaitas eina vis 
tobulyn. Negana, juog nuo 
savo aukų atima pinigus, bet 

nuauna czeverykus ir nuren
gia drabužius. Policija ramiai 
priesz tuos atsitikimus užsilai
ko, o jau ne vienam yra teip 
padarę.

— Labai pigios szipkor
tės į krajų, nes per vande
nį kasztuoja tik 17 dol. 
Geriausia dabar proga pi
giai į krajų parvažiuoti. 
Geriausia szipkortes pirk
ti „Kataliko” Redakcijoj.



PASARGA: Už korespondencijos ir 
ųž apgarsinimus „ Kataliko". Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatradszkoa ai Martyno D-tes Yyriansvbs 
Prezidentas Nik. Overllngaa, 

3245 8. Morgan St
Vice Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot, Sekretorius Mart. Kadzlewsl’ 

1008 W. 18 Pl.
Finan, Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rdStr.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režlszlerlus Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

URRA VISI PAS

Antaną Skinki j 
nes yra geras žmogus ir i 
kožną karszcziuose su- 4 
drutiua su szaltu alum, 4 
gardžia arielka ir k ve- d 
pianeziais cigarais. Lie- i 
tuviai ne užmirszkite at- ) 
lankyti savo tautietį, o ji 
busite visame užganėdin- J 
ti. 4

Dakota ulyczia 
Spring Valley, Ill. j

Pigiausias Departamentinis Sztoras |

VisameMiestei
Didžiausiame pasirinkime visokios ma|

WESTO1LLE, ILL
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir inoteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prokOs žemiausios. Jūsų tautie
tis užganc.linsdaug geriau už svetimtauti, užlaiko vienų prekę del 
visų.

THE L

’l’nblished oi

Executes all kind 
Lithuania!

SUBSCRII
Bat

Oat inch ones
One loch one montl
One inch per yearAll commt

JOHN I
82U So. Morgan S

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaazevlcz, Prezidentas, 

4636 Paulina St 
Vine. Jasulaitis, prot sekr.

4545 Hermitage avė.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlus).

4647 So. Ashland Avė.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

THE BLUE FRONT
SALIUNAS

Westville, Ill.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Mllaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-atS Szv. Stanislovo Y. K.
8t. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St, 
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szauklam visokius daktarus per telepo
nų ant pareikalavimo.

Svetingas ir malonus 
priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Draugyscziu reikalai,

Savininkas dviejų karczlamų 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Yards 6863
4522 So. Marshfield Ave.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdienę 
Tę priima kožnų vienų.

Tę priima, tarsi, ponų, 
Kožnų vienų džentelinonų, 
Apsiejimas kuopuiklausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias. 

Karsztyj vOso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinski gausi rodų, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reiketų 
Ir baczkutGs pasinorotų, 
Pas Bieržinski pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas BieržinskĮ eik 1 salę 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskj visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jĮ pažĮsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chlcagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinski tik ateikie 
Viekų gausi, kų tik reikia.

Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Main ulyczia, Westville Ill

Sant
Kiekvienas musų kostnmeris yra pri
imamas kuogeriausiai ir užganėdins
kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsi!

Chicago

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotinoms tautiszkoms ir baž

nytinėms Draugystėms is/dirba:- 
Korutias, Attierikonlszkas 
Welinwns, Szarpns, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parodus.
darbas butu pridcranczial atliktas ir tuom suszelpli sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaltiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

Gųodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kanas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darb.y at
lieka artistiszkai In laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Nuo iszk

12-tas Lietuviszkas 
Teatras!

po vardu „NELAIMINGAS" persta
tymas 2-se aktuose su dainomis sureng
tas storane Lletuviszkos Teatrallszkos 
Dr-tOsJpo priegloba Szv.Martino Isz par. 
szv. Jurgio Chicago, Ill., atsibus Nedė
lioję 4 d. rugsėjo (Sep.) 1904 m. saloje 
Freiheit Turner po nr. 3417 So. Halsted 
st., netoli 34 uliezios.

Po Teatrui didelis Balius, Inžanga 
25c.ir 35c.ypatai, salo bus atidaryta 5:30 
vai. Teatras prasidės 7-tų vai. vakare.

Meilingai užpraszome visus Lietuvius 
ir Lietuvaites atsilankyti, bus viskas 
puikiai sutaisyta, o kas dar geriausia 
kad antrytojaus panedolyj pripuola 
amorikonlszka szvento „Labor Day" per 
kų galėsimo iki rytuj pasilinksminti. 
Ateikite o nepasigailOsite.

Su godone
Lietuviszka Teatraliszka Dr-tO 

po priegloba szv. Martino.

Saugokitės Sąnariui.
Lietuviszka Teatraliszka Dr-stO po 

priegloba Szv. Martino ant susirinkimo 
savo nedolioj 21d. Rugpiuczio szių m., 
nutarė jeigu katras isz sąnarių tosdr-stOs 
dirba arba eis dirbti už „Scabų” gyvulių 
piovinyczlose laike straikų, o jeigu liks 
sumusztas, arba ir užmusztas, noaplai- 
kis nuo dr-stOs, paszelpos ligoje, pa 
grabo kasztų, nei posmertinOs, nei jokio 
patarnavimo.

Mik. Overlingas, Prez.
Mart. Kadziewskis, Sekr. prot.

1003 W. 18-thPlace.

APTIEKORIUS.
8121 S. Morgan st. Chicago.

Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktj. Nno kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, II L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dų visokiuose reikaluose. .

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodų 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Telefonas South 61.

DENTiSTAS

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake c.’

Lietuviszkas Eotografistas.

Dr-te Szv. Vincento Fcrr. laikys savo 
mėnesini susirinkimų, Nedolioje, 4 d. 
RugsOjo, ant kurio yra užpraszomi pri
būti visi sųnarial, nes yra svarbus reika
lai. Su guodone.

V. Jasulaitis.

Ofisas ant kampo ?1 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIII-
SZAU8 APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantie be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas “jri. Už 
darba gvarantavoja.

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenne.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Didžiausias saliunas ant 
BR1DGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi
tingų Ir i eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,III.

Pajieszkojimai.

Reikalinga 1000 ženotų ir neženotų, 
darbininkų ant farmų, geležinkelių, in 
Miohiganą ir Wisconsin^ prie lentų, pjo- 
vinyeziu, in girias, ir anglių knstynes, 
in fabrikus, prie visokių darbų, taipogi 
amatninkų. Mos kalbame lietuviszkal. 
Atslszaukit po num. 167 Washington st. 
room 18 Chicago, Ill.

J. Lucas, Agentas

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

■> nuo 8 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenOjusias ligas su 

geriausia pasekme.

Didžiause Hale aut Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma paraudavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, katp ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Ant pardavimo.

Ant pardavimo geras saliunas lenkų 
ir lietuvių apygardoje, gera proga del 
lietuvio, kalbanczlu leukiszkai, dasiži- 
nokite pas:

Joseph Mazurkiewicz,
823 N. Marshfield avė. 

Chicago, Ill.
Ant pardavimo pigiai puikus 2 lubų 

mūrinis namas ant 4 familijų, atsiszau- 
klte pas Mrs. Dangler

78 String st. 1-st floor.

Labai puikus namasĮsu sztoru ant bi
le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažnyczių. Butų labai gera vieta del 
lietuvio. Atsiszauklt Į „Kataliko“ re
dakcijų.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Kaz. Kodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliunų, po 

num. 3824 Halsted st. ir padidinom jame 
tavorų. Taigi dabar užpraszome visus sa
vo draugus ir pažįstamus atsilankyti Į 
musų saliunų, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivint, nes užlaiko
me skanias degtines, gerų alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Kodis ir J. Czapas, 
8824 So. Hoisted st., Chicago, Ill.

Kaulai kuriu bė 
JlA gi? Nugi pas Plat 

ru mitoki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas ji galima atsi 
vedytl nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
rU8ka ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephones Root 21.

Szimal kur tu be
gi? Ugi pas Juo- ja
zapa Žiliu,nesėsiu
labai isztroszkes, o j,
jis užlaiko gera
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanių
Jeigu vienam 
bus smagu gert, taluSahlCWEuZfiCb. 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankiti Žilių

Su guodone J. Žilius, 
70-W. 25 th St., Chicago, Ill

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik-

Ir gardus labai. \ MJr
O ir žmogus do- N

[ras, T I
Visame geras, | \ Į 
Visi pas jį eikit, y 
Niekad ne aplen- į [ -J'

[kit I
Jeigu katrie neti- A
kite, tai nusiduo- “
kite ant 1444 Wentworth avė.
cago Heights, 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kre'pkltCs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Chi.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypacz mes del 
gavo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - ■ Chicago, III.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

goję bet L visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris galea su manim gu- 
siligynti ant mokslo, ir da |500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautio- 
ežius pas mano atsilank i tie, o netikėkite kad kitur jums gales kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuzlua.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. "J,“*'"1"-

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gnb. Sziauliu pavieto.

Tel. Yards 477

t. f. HOILE!
723 W. 18-th Street

Nuo 8 tos Iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedalioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

Kas isz ] 
prisius mums 
vių antraszus 
llką” siųsim i 
krlczio d y l

Politiszki

Mes turime didžiasę krautuvę 
Rakandų (Forniczių), divonų, tam
pų, užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

2937-2945 Archer avė., — Chicago, III.

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chicago.!.

Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams juog visokį darbų dirbu pagal naujausių gyste- 
mų ir gvarantavoju. Mano ofisas adaras nuo 3 vai. ryto Iki 8 vakaro. Ne- 
deltomis iki 4 vai. po pietų.

BHKSSK89
W. S L0 MINSKĄ,

679 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. ę Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant
Koschiszkos Parodos už ru- 
nestinga, teisinga ir artis- 
tlszka iszdirblnia. vi

KARUNU. SZARPU, KO
KARDŲ, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKIA'U LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
gųodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus PIglausei, Tclsingiausel ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais Įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

J. I. Laiuczyk Pres. F. J. Lamozyk Treas. John YorkowsklMngr

J. I. Lamczyk & Co.
Kon traktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbą atliekame kuogeriausiai ir gvarantuojam už savo 
darbą ------------------------------------------------

606 Noble Street Chicago, Ill. ril0lie M‘nr<,e 1885

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, užsisenejuslas, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorhis. 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakaro. Node 
liomis nuo 9 iki 3 po plot

Prof. D=ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 Stato St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plėk Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 Iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Cliuical School", 819 W. Harrison St., prieezals Pavifl- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

.<a
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D-as STANISLAW HEYMAR,

Maskolijoss
Mandžiurij 

vieszpatauja tik 
nimi. Norinta 
nusiauti, juog | 
ni| laikų Mas! 
priesz japonų 
minti, tai taczi: 
giausi sviete sti 
jau nepranaszi 
galybei bei mc 
metimų ir krit 
Prie porto Ar! 
kelių dienų sz 
rimo; kodėl j 
lunku įspėti.

jenorolo Kur* 
nuo japonų nt 
junge sustojo 
pasižadėjo jai 
tin. Europai 
jokiu budu bi 
liet kad nega 
į miuėtą mies 
amunicijos A 
benti. Pai ii 
japonams bu 
palaimos, t( 
apsiginklavęs 
ežiais kariui 
karvedžius I 
Nodzu bu ! 
menės su ug 
sipažinkim a 
ma‘i8, o pask 
lūšim spięsti

PisKgjs Skdiyiojaffis!
1) Raszant laiszkų j „Kataliko" re

dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resų, visada paduok savo senų ji adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa
raižyti . Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tųsyk paraszyk adresų.

8) Pinigus) „Kataliko" redakcijų 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderi" ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderi" 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlynų 
koreziukę prisiųsk | redakcijų prastoj 
gromatoj, o baltų možų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vienų 
dolerj, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu doleri ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderi". Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir Įdėti liuesas, kad nesu- 
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

6) Raszant 1 „Kataliko" redakcijų 
korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpjsime | laikrasztj.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpĮsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” InzleiltaTi.

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiku ligose moterų, vaikų ir chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas lr turi geriau- 

se pasekme

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naujų saliunų po 
uum. 3248 9o. Morgan et. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Bu guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 83czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

(LIETU VYS)
8202 S. Halsted St., • Chicago, III

Telephone Yard 3 6072.

Telephone Yahds 904

E. Kennealy
Smala ir žvlrium, Stogų dengfjas.

3008 South Loomis St. Chicago, Ill.
Senus stogus peržiūri, ir duoda rodų 

kaip juos pataisyti ir klek kasztuos dy 
kai.

K&RCZtAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paczioa Turkljos-

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Oratorius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Persnmdau koreczius ant paprabn, ve’cli-1

lu, krlkcztinu ir visokio reikalu. Toippl uz 
laikau puikiausius anrodalus del mažu val
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokcis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir naktį.

Pirmos kliasos SaHunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip gi didele salo del mi 
tingų veselių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st. Chicago, III.

Užlaiko puikų saliunų, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dol užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czlstai užlaikoma, joje yra 
garas vauos ir viskas kas prie muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis dol moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlcziom Ir subato- 
mis.

PIRMOS KLIASOS

Izidoriaus Yowaiszo
8401 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus, Llkieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Brldgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de’ 
gavimo teisinau rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
m-m iTTnAnvTjc (NuoOval. lytoikl 8 vnl. vakaro. Szvon- OI ĮSAS ATIDARYTAS: Į tom(J dlenom nuo 0 ryfQ iki 3po pletu.

Kalbame lenkiszkai ir ruskal.

KAPITOLAS $200.000.00.

•i Peoples Trust and Saving Bank
4711 Ashland avė Chicago, Ill.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris I. A. Spoor

Isz Nelson Morris and Co., Prezidentas, Union Stoc Yaril ant Transit Co.
S. R, Flynn

Prez. isz National Live Slock Hank of Chicago
C. F. Claussen

Savininkes krautuves a«nrku Chicagojo

Szitas bankas moka nuo indelu pinigui procentą del žmonių. „ . .
aol zmouin ant pirmo mortgages ant namu ir Lizneslniu propereziu po 5!4 procento. Bankas yra 
adaras, Punedclio, Kctvcrgo ir Subatos vakarais del priėmimo dopositu.

Gulima susikalbėti visokiom kalbom.

Arthur Meeker
Kas. isz Armouro and Company

Win. J. Ratiije
Rankos prezidentas ir knsicrius.

Toipospi paskolina pinigus

TELEPHONE YARDS TO.

Stanislovas Marcinkeviczius

F Bradchtilis
A'tornoy and Counselor nt Law.

Chamber o! Commerce Bldg*. Room 7M
S. E. Corner LaSallo and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Residonclja: 3112 South Halsted St.

Arti 81-mos Tel. Yards 601C

Pirmos kliasoB KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausios svoeziams trunkus 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu In sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja koki°s rodos, teiksitės 
ateiti p*» mane, o ūsam duosiu jums rodo 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

ŪKAI VISI PAS

Juozap. Kidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ezios Tel. Root 104.'

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profesorlaueM.D.BAUER

Buikos mokslo Europoj 
ir Amerikoj, eido suit- 
klausias lajos abiejų ly- 
cAtt nu didziauso pa
sekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite asz dim- 
siu palindijmus nuo jusu 
draupu. Ofisus ir irivc- 
niinas Blue Island uvc. 
kampas 12 ui. Ituimai 
8, 9 ir 10 Power House 
Building.
Valandos- nuo 10 iki 11 
ryto nuo 2 iki I ir 7 iki 9 
po piet. ir nakti.

Tol Mouroe855

Tėmykite!
Ar rcikalau- 
iutn visokiu 
laikrodėliu nr 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo unl 
orderio ir tu
rimo gatavu. 
’lei| opi užlai
kome armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popieru del 
aromatu ra- 
szymo sn pra
žiotu pavin- 
ezovonem. Ir 
turinio vasa
riniu marszkl- 
niu. kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Hiunczc- 
ino tavoms 
ant parcikala. 
vintu. Past 

įsius savo
7A7

rupinsim uzcanedint visus. Kns T ; i- iu.. .— 
adJesn gaus katalioga laikrodėliu nikai.

J. MIRAUCKIS,
8305 Anbnrn Ave., Chicago, III

UiTa visi pas

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Siunczia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. - CHICAGO.

H- B. STERN
— krautuve —

VUOLAKTINIUTAVORU
3431-33 So. Halsted St-

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visų laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganPdys,

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, - • ILL.

Bzaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dų visame.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoria. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po nuiiieriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

POMN1KA1!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziukų že
mos nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų Iszdir- 
bimo szapų del parankumo lietuviams, 
kad nereiklų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi Ir
ani daug kitokių madų. Lotas tųsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5. oo Ir augszcziau. Su guodone,

Bt. Casimir's Monument Works,

Peteriui 
Sziandien ii 
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